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Dobrovoľníci prenášajú žaby zo zimovísk do prirodzených liahní
Od polovice marca sú v úseku 

od lomnianskeho mosta po rázcesti e 
smerom na obec Lomné postavené 
zátarasy, ktoré majú zabrániť voľné-
mu prechodu obojživelníkov z jed-
nej strany cesty na druhú. Predseda 
Východoslovenského ochranárskeho 
združenia so sídlom 
v Solníku Ľubomír 
Karaman vysvetlil, 
že takýmto spôso-
bom chcú v spo-
lupráci so Štátnou 
ochranou prírody 
zabrániť ich úhynu 
počas migrácie zo 
zimovísk do ich pri-
rodzených liahní, 
kde sa budú roz-
množovať. „Projekt 
realizujeme už tretí  
rok. Túto jar sa do akcie zapojilo 
šesť dobrovoľníkov, ktorí chodia 
každý deň vo svojom voľnom čase 
ti eto živočíchy fyzicky prenášať. 
Zátarasy sme postavili v polovici 
marca, vrchol migrácie bol približ-
ne pred dvomi týždňami, teraz pre-
miestňujeme už len ti e obojživelní-
ky, ktoré sa takpovediac oneskorili, 
ešte nesti hli prejsť, alebo sa neskôr 
zobudili. Evidujeme presné počty 

Chlapci zo Stropkovčanu na oblievačke vodou nešetrili

premiestnených žiab podľa druhov 
a poddruhov. Štati sti ka bude hoto-
vá až po ukončení akcie,“ ozrejmil 
a priblížil aj proces migrácie žiab. 
„Zo zimovísk v lese alebo niekde na 
lúkach sa obojživelníky potrebujú 
dostať na miesto na rozmnožova-

nie. Hľadajú stojatú vodu, ti eň, 
pokoj. Takéto ideálne podmienky 
sú napríklad v lokalite, kde sme 
postavili zátarasy. Ide o záplavové 
územie Domaše. Podobných úse-
kov ciest, kadiaľ žaby migrujú, je 
v našom okrese viac, takže privíta-
me každého dobrovoľníka, ktorý by 
sa do nášho projektu chcel zapojiť, 
aby sme mohli ti eto akti vity rozširo-
vať.“ A prečo je vlastne také dôležité 

eliminovať úhyn žiab na cestách? 
Podľa ochranára sú súčasťou eko-
systému a ti ež nevyhnutným člán-
kom prirodzeného potravinového 
reťazca, takže ich hromadný úhyn na 
cestách negatí vne ovplyvňuje život 
ďalších živočíchov. Vymenoval ti ež 

najrozš írenej-
šie druhy. „Na 
našom území 
sa stretávame 
so skokanom 
ostropyským, 
skokanom ští h-
lym, skokanom 
hnedým, ros-
ničkou zelenou, 
ropuchou bra-
d a v i č n a t o u , 
mlokom hrebe-
natým, mlokom 

bodkovaným. Všetky obojživelní-
ky sú chránené, rosnička a mlok 
sú ohrozenými druhmi.“ Zátarasy 
sú zhotovené z fólie nati ahnutej 
na stĺpikoch. Musia byť zakopané 
do zeme, aby žaby nemali šancu 
prekĺznuť popod nich na cestu. Ľ. 
Karaman apeluje na vodičov, aby 
v úsekoch ciest, kadiaľ žaby migrujú, 
spomalili a dali im aspoň šancu pre-
jsť na druhú stranu.  -ada-

V týchto miestach prenášajú dobrovoľníci obojživelníky
na druhú stranu cesty



2 Spektrum13. apríl 2015

Editoriál
Nastúpila som do autobusu, 

priložila kartu k snímaču na po-
kladnici a tá začala nejako po-
dozrivo pípať. Šofér zareagoval 
dosť nepríjemne a zvýšeným 
hlasom: „Dajte tú kartu bližšie!“ 
Tak som ju dala bližšie, vzala si 
lístok a slušne som poďakovala. 
O týždeň som tým istým spojom 
išla znova. Tento krát môjmu 
„kamarátovi“ za volantom vadi-
lo niečo iné. Len tak na pol ucha 
som začula, ako hundre, že pred 
„Prešovom“ mi do Breznice išli 
ďalšie dva autobusy. Opäť som 
poďakovala a ďalej som nerieši-
la. Mala som chuť opýtať sa ho, 
či existujú nejaké mne neznáme 
stanovy, ktoré prikazujú cestu-
júcim, aký autobus z viacerých 
idúcich rovnakým smerom môžu 
použiť na prepravu domov. Po 
náročnom dni sa mi však ne-
chcelo handrkovať sa s ním, tak 
som si len na cestovnom lístku 
prečítala meno vodiča, aby som 
vedela, s kým mám tú česť. 
Lebo, pravdu povediac, dopo-
siaľ som sa s podobným jedna-
ním nestretla. Všetkých šoférov, 
ktorí jazdia „mojimi“ autobus-
mi, vnímam ako príjemných 
ľudí a profesionálov, ktorých 
obdivujem. Lebo nie je sranda 
niesť zodpovednosť za autobus 
plný cestujúcich. Vráti m sa k... 
Nie, nebudem menovať. Len mi 
napadá, že takto sa správajú 
buď nešťastníci, ktorí nemajú 
radi ľudí vo všeobecnosti , alebo 
takí, čo nenávidia svoju prá-
cu. V oboch prípadoch by bolo 
na mieste popremýšľať buď 
o zmene zamestnania, alebo 
prístupu.

Rekonštrukcia chrámu sv. Cyrila a Metoda pokročila

V sobotu opäť otvoria brány zoo parku

V polovici januára sa začala 
kompletná oprava chrámu sv. Cyrila 
a Metoda. V tomto mesiaci bolo 
postavené lešenie, ktoré siaha až 
do vnútornej kupoly. Počas týchto 
prác sa bohoslužby slávia v náhrad-
ných priestoroch suterénu chrámu. 
Objekt bol posta-
vený teste pred 
nástupom tota-
litného režimu. 
Naši predkovia ho 
nesti hli zveľadiť, 
o čom svedčí aj 
fakt, že v chráme 
chýba ikonostas 
a výjavy na ste-
nách. „Impulzom 
k oprave však 
boli aj mnohé 
iné veci, ktoré sa 
týkajú dôstojnej 
účasti  veriacich 
na liturgických 
sláveniach, napríklad staré nevy-
hovujúce okná, únik tepla, nepo-
hodlné zničené lavice, praskliny na 
stenách a podobne,“ podotkol otec 
Jozef Kišák. Pred niekoľkými rok-
mi bola vymenená strešná kryti na, 
keďže tá stará doslúžila. Strecha za-
tekala a v interiéri chrámu sa tvorila 

Po zimnej prestávke sa túto so-
botu,18. apríla, opäť otvoria brány 
stropkovského zoo parku. Zaujímalo 
nás, čo robili zamestnanci tohto za-
riadenia od 1. novembra doposiaľ, 
teda v čase, keď bolo zariadenie pre 
verejnosť zatvorené. „Upratovali 
sme, robili sme bežnú údržbu, ale 
hlavne sme sa museli postarať 
o to, aby boli vnútorné priestory 
voliér s exoti ckými zvieratami vy-
hrievané. Z tohto pohľadu je pre 
nás zima najproblemati ckejším 
obdobím, lebo plynom musíme 
šetriť, takže vkuse kúrime v troch 
pieckach. Horí v nich ešte aj teraz, 
v apríli, pretože dni a noci sú ešte 
chladné,“ skonštatoval riaditeľ zoo 
parku Alexander Soóš a dodal, že 

pleseň. „Momentálne je interiér 
chrámu doslova stavenisko. Bola 
odstránená celá dlažba od svätyne 
až po schodové dvere, vymenené 
okná vo vrchnej kupole za plastové 
s vitrážami. V súčasnosti  pod kupo-
lou prebieha písanie fresiek štyroch 

evanjelistov, ktoré sú inštalované 
ateliérom Centro Arte pod vede-
ním otca Kamila Drába. Plánujeme 
vymeniť pôvodné ústredné kúre-
nie za podlahové a staré okná za 
plastové,“ informoval otec Jozef. 
Peniaze na opravu čerpajú z farskej 
pokladnice, ktorá však ani zďaleka 

nedokáže pokryť potrebný rozpo-
čet. Preto je veľmi potrebná pomoc 
veriacich vo forme milodarov, za 
ktoré by sa chcel touto cestou po-
ďakovať. Takti ež sa snažia získať fi -
nančné prostriedky od podnikateľov 
z mesta, blízkeho i ďalekého okolia. 

„Veriaci s veľkou 
horlivosťou pri-
stupujú k prácam, 
ktoré bolo po-
trebné vykonávať 
v predchádzajú-
cich troch me-
siacoch. Chcem 
podotknúť, že 
všetko sme si do-
posiaľ robili svoj-
pomocne. Okrem 
aktí vnej účasti  
na prestavbe ľu-
dia pomáhajú aj 
fi nančne a mod-
litbami,“ uviedol 

Jozef Kišák. Rekonštrukciu plánu-
jú ukončiť v novembri tohto roka 
s tým, že začiatkom budúceho by 
pristúpili k záverečnej etape – po-
kládke dlažby. Kompletné práce by 
teda mohli byť ukončené začiatkom 
leta 2016, avšak aj tento termín je 
iba približný.   -pet-

vôbec po prvýkrát sa stalo, že počas 
zimy nezaznamenali žiadne úhyny 
zvierat. Naopak, prednedávnom sa 
tu narodili dve mláďatká kozy kame-
runskej. Všimli sme si novú galériu, 
ktorá tam v predchádzajúcej sezóne 
ešte nebola. Dozvedeli sme sa, že 

v nej nájdu svoj nový domov štyri 
druhy exoti ckých prepelíc. „Ďalšie 
atraktí vne živočíchy chceme nakú-
piť na burzách. Malo by pribudnúť 
nejaké exoti cké vtáctvo a radi by 
sme doplnili aj nejaké živočíchy 
do terária. Návštevníci sa môžu 
tešiť na krokodíly a máme sľúbe-
nú aj anakondu, ktorú nám darujú 

z Liptovského Hrádku,“ plánuje A. 
Soóš. Podotkol, že zoo parku stále 
chýbajú fi nancie a nebyť sponzorov 
a dobrých kontaktov, asi by neprežil. 
Vstupné v sezóne 2015 ostáva ne-
zmenené – euro za dieťa, euro a pol 
za dospelého návštevníka. Ďalšou 

možnosťou sú rodinné vstupenky 
na celú sezónu, ktoré stoja 15 eur. 
V tomto období zamestnanci do-
končujú galériu motýľov a galériu 
plazov, aby mali návštevníci lepšie 
informácie o tom, aké hady žijú 
v našej prírode, ktoré sú jedovaté 
a ktoré neškodné. 

-ada-

Pripravujeme
novú rubriku

Vážení čitatelia, v rámci oži-
venia a skvalitnenia komunikácie 
medzi Stropkovčanmi a vedením 
mesta plánujeme do Stropkovského 
Spektra zaradiť novú rubriku pod 
názvom Čo vy na to, pán primátor? 
Na jej tvorbe sa môžete aktí vne po-
dieľať všetci. Stačí, ak do redakcie 
zašlete otázky týkajúce sa života ale-
bo problémov v meste a podpíšete 
sa pod nich menom a priezviskom. 

My ich budeme tlmočiť primátoro-
vi Stropkova Ondrejovi Brendzovi, 
ktorý na nich následne zareaguje. 
V ďalšom vydaní uverejníme kon-
krétne otázky aj s jeho odpoveďou, 
respektí ve stanoviskom. Svoje pod-
nety môžete do redakcie doručiť 
buď osobne, alebo zaslať na našu 
mailovú adresu redakcia@espek-
trum.sk. 

-red-

A. Soóš fi nišuje s prípravami na novú sezónu)
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AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa

S príchodom jari zvyknú najmä ženy prevetrávať šatníky, začínajú si dávať viac záležať na tom, čo si oblečú. 
V dnešnej ankete sme sa piati ch respondenti ek opýtali, či nosia radšej športové, alebo elegantné oblečenie a ti ež, 
či existuje nejaký kúsok, ktorý by si na seba rozhodne nedali. Tu sú ich 
odpovede.

Preferujete športové, alebo elegantné oblečenie?

Helena (Gribov): Je to tak pol 
na pol, ale radšej sa obliekam ele-
gantne. A určite by som si nikdy ne-
obliekla ti e také nohavice s prevísa-
júcim „pudlom“.

Mária (Stropkov): Keďže mám 
malú dcérku, obliekam sa teraz 
prevažne športovo, ale keď idem 
niekde do spoločnosti , tak sa naho-
dím do niečoho elegantného. Ale 
nemám rada žiadne extrémy, naprí-
klad prihlboké výstrihy alebo veľmi 
krátke sukne.

Marti na (Gribov): Môj štýl by 
som nazvala ako športovo-elegant-
ný, ale do práce sa obliekam hlavne 
elegantne, v takomto oblečení sa cí-
ti m lepšie. A nikdy by som si na seba 
neobliekla niečo priesvitné. -ada-, -Bd-

Monika (Miňovce): Radšej sa 
obliekam športovo. A čo by som si 
na seba určite nedala? Nejaké ex-
travagantné vysoké topánky.

Anna (Stropkov): Vo voľnom 
čase sa najradšej obliekam špor-
tovo, do práce, samozrejme, ele-
gantnejšie, vysoké topánky nosím 
len výnimočne. Ale všetko závisí od 
konkrétnej situácie. Trendy veľmi 
nesledujem, obliekam si, čo sa mi 
páči. A čo by som si nikdy neobliek-
la? Asi ultramini.

Na olšavskom rázcestí možno pribudne autobusová zastávka
Do redakcie sme dostali podnet, 

v ktorom sa uvádza, že viacerým 
Olšavčanom chýba autobusová 

zastávka na olšavskom rázcestí . 
Ľudia musia nastupovať a vystupo-
vať na „miňovskej rovni“, čo je od 

rázcesti a vzdialenosť približne 250 
metrov. Ako prvú sme oslovili spo-
ločnosť SAD. „Problém je v tom, že 
sa tam stavala nová cesta, ale ne-
postavili tam výhybňu. Preto tam 
z bezpečnostných dôvodov nemôže 
byť žiadna zastávka,“ uviedol dis-
pečer prevádzky vo Svidníku Milan 
Motyka. Obráti li sme sa teda na 
kompetentných. „Výhybňa sa ne-
postavila preto, lebo v projekte, cez 
ktorý sa táto trasa vtedy robila, to 
nebolo uvedené. Starosta obce, ku 
ktorej tento úsek patrí, o to môže 
požiadať. Nie je s tým žiaden prob-
lém, robili sme už viacero výhybní 
kvôli zastávkam, napríklad vo svid-
níckom okrese. Časom by sa to teda 
dalo určite napraviť. Okrem toho 

je však potrebný súhlas polície, 
Slovenskej správy ciest, Úradu do-
pravy Prešovského samosprávneho 
kraja a ti ež SAD,“ vyjadril sa Michal 
Sijka, hlavný radca OÚ Prešov, 
Odbor cestnej dopravy a pozem-
ných komunikácií so sídlom v kraji. 
Starosta Nižnej Olšavy Igor Madzin 
tvrdí, že túto otázku sa pokúšal 
riešiť už skôr, veci sa však nikam 
nepohli. Hlavný radca OÚ Prešov 
so starostom Igorom Madzinom sa 
dohodli na spoločnej komunikácii 
a budúcom riešení tohto problému. 
Verme teda, že onedlho už nebudú 
obyvatelia Vyšnej a Nižnej Olšavy 
nútení nastupovať či vystupovať na 
„miňovskej rovni“, ale bližšie k svo-
jim obciam.   -pet-

Chlapci zo Stropkovčanu na oblievačke vodou nešetrili
Folklórny súbor Stropkovčan 

je známy tým, že šíri slovenské 
ľudové tradície doma aj v zahra-
ničí. Svojej povesti  neostal nič 
dlžný ani počas veľkonočnej ob-
lievačky. Jeho členovia ju poňali 
vskutku štýlovo a nežnejšiu časť 
súboru sa vybrali oblievať v kro-
joch za sprievodu ľudovej hud-
by. Ako nám povedal umelecký 
vedúci Matej Knežo, túto tradí-
ciu zaviedli pred tromi rokmi. 
„Toho roku sme mali vzhľadom 
na zlé počasie dilemu, či vôbec 
pôjdeme oblievať. Nakoniec 
sme usúdili, že by bolo škoda 
porušiť tradíciu. Našťasti e sa 
počasie umúdrilo. Bolo nás síce 
trochu menej ako minulý rok, 

ale ani to nám nebránilo poriad-
ne pooblievať a vyšibať dievčatá 
zo súboru,“ povedal nám. Chlapci 
nakoniec navští vili približne dvad-
siatku dievčat zo Stropkovčanu. 
Každé si pre nich ako odmenu pri-
pravilo stužku na korbáč, niektoré 
oblievačov obdarovali aj čokoládo-
vými vajíčkami či inými fi gúrkami 
symbolizujúcimi sviatky jari. „Je 
pravda, že sme sa trochu aj naces-
tovali, pretože naše členky sú nie-
len zo Stropkova, ale aj z Havaja, 
Oľšavky, Chotče, Miňoviec, 
Tisinca, Bokše a Staškoviec. Ale 
čo človek nespraví preto, aby boli 
naše dievčatá celý rok zdravé,“ 
dodal s úsmevom M. Knežo. -ada-

Foto: Ján Zuber
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Smútočné oznámenie
Dňa 29. marca 2015 nás vo veku 65 rokov navždy 

opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Jozef Andrejko 
z Oľšavky. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s nim prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, ti ež 
za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou spomínajú manželka,
dcéry a syn s rodinami.

Spomienka
25. marca a 16. apríla 2015 si pri-

pomíname 15. výročie, čo nás navždy 
opusti li naši drahí rodičia a starí rodičia 
Helena a Juraj Verboví.

S láskou spomínajú synovia
a dcéry s rodinami. 

Spomienka
Dňa 3. apríla uplynuli tri roky od smrti  nášho brata, 

uja Emila Hurného z Turian nad Ondavou. Kto ste ho 
poznali, venujte mu s nami ti chú spomienku.

S láskou spomínajú brat Pavol, Jozef,
sestry Mária a Helena s rodinami. 

Spomienka
Odišla si rýchlo nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný je pre nás Tvoj odchod náhly,
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.
Dňa 7. apríla 2015 uplynie šesť rokov, čo nás na-

vždy opusti la naša manželka, mamka a babka Alžbeta 
Medvecová z Tokajíka.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým,
už nič nie je také, aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.
Dňa 9. apríla uplynuli tri roky do chvíle, čo nás na-

vždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Štefan Cap 
Piskorík z Kručova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 

s nami ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou spomínajú manželka Ľuba, dcéra Marcela s rodinou, 

dcéra Jana s rodinou a dcéra Štefánia s rodinou. 

Spomienka
Dňa 11. apríla 2015 uplynie rok od chvíle, čo nás na-

vždy opusti l náš manžel, otec a dedko Milan Čobej. Kto 
ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také, aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.
Dňa 14. apríla 2015 uplynú dva roky od smrti  na-

šej milovanej manželky, mamičky a babičky Heleny 
Kostelníkovej z Rovného.

S láskou spomína manžel, syn Janík, dcéra Xénia 
s priateľom Rasťom, vnučka Simonka a ostatná 

rodina.

Spomienka
Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach ostávať, a vždy budeš s nami.
Dňa 27. apríla uplynie osem rokov, čo nás na-

vždy opusti l náš manžel, otec a dedko Ján Medvec 
z Piskoroviec.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Súťaž AMFO oslávila 43. narodeniny
Tohto roku po prvýkrát predviedli 

multimediálne prezentácie
V piatok sa v mestskej knižnici ko-

nal už 43. ročník súťaže okresnej ama-
térskej fotografi e na Slovensku AMFO 
2015. Slávnostnú atmosféru celého 
podujati a navodili žiaci Základnej 
umeleckej školy F. Veselého. Hneď 
v úvode sa dostal k slovu vedúci OŠK 
Tibor Kubička, ktorý predstavil odbor-
nú porotu. Jej členmi boli Katarína 
G r u s o v á , 
Dušan Ignác 
a predsed-
níčka poro-
ty Katarína 
Hudačinová, 
ktorá je na-
šou rodáčkou 
a momentál-
ne vyučuje 
fotografi u na 
fakulte ume-
ní v Košiciach. 
Po ro t c o v i a 
hodnoti li 161 
fotografi í od 
26 autorov, 
z toho 83 fa-
rebných, 54 čiernobielych. Súťažilo 
sa v troch vekových kategóriách. Na 
rozdiel od minulých rokov sa zapoji-
li aj dve multi mediálne prezentácie. 
„Spolu s kolegami sme mali veľmi 
ťažké rozhodovanie, mnohé fotogra-
fi e boli podobné. Rozhodovali sme 
sa na základe originálnosti  a možno 
väčšej zaujímavosti . Chcela by som 
povzbudiť tú mladšiu generáciu, aby 
na sebe pracovala, nachádzala svoju 

temati ku. Mnohé fotografi e boli veľ-
mi zaujímavé, ale kvôli malému roz-
líšeniu vznikala strata údajov. Preto 
by som chcela poprosiť najmä tých 
mladších, aby si nechali poradiť od 
skúsenejších,“ zhodnoti la Katarína 
Hudačinová. Zaujímavosťou bolo aj to, 
že niektorí súťažiaci sa stali úspešný-
mi vo viacerých kategóriách za sebou. 

„Fotografovaniu sa venujem od štr-
násti ch rokov a víťazná fotka vznikla 
tak, že som v Paríži na námestí  videla 
bozkávajúci sa párik a rozhodla som 
sa to zvečniť,“ hovorí víťazka skupiny 
do 21 rokov, kategórie čiernobiela fo-
tografi a Zuzana Kočišová. Záverečné 
slovo patrilo primátorovi Ondrejovi 
Brendzovi a okrem občerstvenia mali 
amatérski fotografi  možnosť porozprá-
vať sa s predsedníčkou poroty. -pet-

I. skupina do 16 rokov
Kategória farebná fotografi a

1. Mário Reiter – „Fotograf v oku 
bociana“
2. Samuel Smolko – „Škaredé káčatko“
3. Mário Reiter – „Samko“
Čestné uznanie: Samuel Smolko – „Oko 
starca“

Kategória čiernobiela fotografi a
1. neudelené
2. Samuel Smolko – „Kofola“
3. Mário Reiter – „Zimné bláznenie“

II. skupina do 21 rokov
Kategória farebná fotografi a

1. Tomáš Bednárik – „Nevinnosť“
2. Dominika Pavúková – „Siesta“
3. Radoslava Surmanková – „Ranná 
rosa“
Čestné uznanie: Zuzana Kočišová – 
Nebezpečná vášeň
Michal Sivák – „Biely kvet“

Kategória čiernobiela fotografi a
1. Zuzana Kočišová – „Aj po rokoch“
2. Tomáš Bednárik – Starček“
3. Zuzana Vašková – „Prosba 
pohľadom“
Čestné uznanie: Zuzana Kočišová 
– „Precítenie“

III. skupina nad 21 rokov
Kategória farebná fotografi a

Hodnotenie AMFO 2015
1. Matúš Cichý – „Ranné perly“
2. Jozef Potoma – „Pod parou“
3. Ján Zuber – „Tatranské ráno“
Michal Bujdoš – „Pochmúrne ráno“
Čestné uznanie: Jozef Černiga – „Jarný 
pohľad“
Aleš Kiklica – „Kirgizstan IV“
Anton Hričan – „Kolesá“

Kategória čiernobiela fotografi a
1. Anton Hričan – „Muž z Madeiry“
2. Jozef Potoma – „Kto chytá v hmle“
3. Matúš Cichý – „Dvojitá sila“
Anton Hričan – „Board walk“
Čestné uznanie: Matúš Cichý – 
„Spokojný furman“
Vladimír Ivanko, AFIAP – „Hero Race“

Kategória témati cká fotografi a: 
RODINA

1. Michal Bujdoš – „Osemdesiatka“
2. Zuzana Vašková – „V objatí  lúky“
3. Magdaléna Koleničová – „Ruky 
mojich rodičov“
Čestné uznanie: Renáta Kasardová 
– „Kroky“
Anton Hričan – „My sme rodina“
Kategória multi mediálna prezentácia:

1. miesto neudelené
2. miesto Ján Zuber –„Oslobodenie“
3. miesto neudelené
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Tetánia je choroba mladých v 21. storočí
Šialené kŕče, brnenie v prstoch, 

strata citlivosti , dýchavičnosť. Objavia 
sa z ničoho nič a keď si dáte horčík, 
zmiznú. Prídu zase vtedy, keď bude-
te mať toho veľa. Tetánia je choroba 
mladých v 21. storočí. „Je spôsobená 
zvýšením nervovo – svalovej dráždi-
vosti . Príznakmi sú tetanické symp-
tómy, z ktorých najväčší a najťažší je 
tetanický záchvat. Tetánia má široký 
klinický obraz s mnohými príznak-
mi, ktoré sa môžu prejavovať v tzv. 
latentnej (skrytej) podobe,“ uviedla 
psychologička Alexandra Kohútová. 
Akútny tetanický záchvat sa prejavuje 
bolesti vými kŕčmi, ktoré najčastejšie 
posti hujú prsty rúk a nôh. Pridružiť 

sa môžu aj svaly okolo pier. Ďalším 
príznakom je plytké, rýchle dýchanie 
či sti ahnuti e svaloviny hrtana. Človek 
má pocit, že sa dusí a nedokáže sa na-
dýchnuť. Ako prvá pomoc sa odporúča 
dýchať do papierového vrecúška alebo 
do dlaní. Medzi nešpecifi cké príznaky 
patrí tlak na hrudi (veľa ľudí si myslí, 
že má infarkt), problémy s prehĺta-
ním, nadmerná únava, strata energie, 
precitlivenosť na hluk, poruchy spán-
ku. „Tetániu možno diagnosti kovať 
prostredníctvom klinického vyšetre-
nia. Elektromyografi cké vyšetrenie 
potvrdí zvýšenú nervovo – svalovú 
dráždivosť. Biochemické vyšetrenia 
stanovujú hladinu vápnika a horčíka 

v krvi a moči,“ priblížila A. Kohútová. 
Človek, ktorý trpí tetániou, býva ner-
vózny, nesústredený, zle spí, potí  sa, 
búši mu srdce. Niekedy sa táto diagnó-
za stotožňuje s panickou poruchou, 
keďže napríklad sťažené dýchanie či 
dusenie je podobné. Panická porucha 
však predstavuje úplne iné ochore-
nie. „Ľudia si niekedy mýlia tetániu 
s tetanom. Tetanus je ale infekčná 
choroba, ktorá sa prenáša nebezpeč-
nou baktériou a nemá nič spoločné 
s opisovanou chorobou,“ hovorí psy-
chologička. Pri tetánii je namieste náv-
števa neurológa, ale aj psychológa či 
psychiatra. Lieky tlmia alebo zlikvidujú 
záchvat. Niektoré sa užívajú dlhodobo. 

Pomáhajú podráždeným nervovo – 
svalovým vláknam a tak normalizujú 
ich funkcie a činnosť. Do organizmu sa 
dopĺňa vápnik a horčík. Človek potre-
buje zmeniť svoje návyky, životný štýl, 
naučiť sa narábať so stresom, kvalitne 
oddychovať a relaxovať, zharmonizovať 
si deň tak, aby bolo v poriadku nielen 
telo, ale najmä duša. Ak človek pracuje 
viac psychicky, je potrebné zakompo-
novať do dňa aj nejakú fyzickú akti vitu, 
napríklad šport. „Tetánia je ochorenie, 
ktoré sa dá liečiť ambulantne. Človek 
nemusí brať lieky navždy. Ak sa naučí 
dodržiavať pokyny neurológa a iných 
odborníkov, môže viesť normálny 
a spokojný život,“ dodala na záver.    -pet-

Tetániou trpia najmä mladí ľudia
Lenka: „U mňa sa prejavila v dôsledku dlhodobého stresu.“

Kedy sa ti  to stalo prvý raz? 
Minulý rok v marci. Vtedy som 

prežívala veľmi stresujúce obdobie, 
najmä čo sa týka školy. Raz, keď som 
cestovala vlakom, prišlo mi zle a od-
padla som. O týždeň sa to zopakovalo, 
odvety vôbec. Stále sa však liečim, bo-
jím sa, aby sa to nevráti lo.

Z čoho to vzniklo? 
Zo stresu a z vypätých situácií. 

Psychologička mi povedala, že v mo-
jom prípade je to aj výsledok stresov, 
ktoré sa počas rokov neustále naba-
ľovali. Naďalej užívam anti depresíva 

V predchádzajúcom článku sme sa venovali tetánii ako novodobej chorobe 
prevažne mladých ľudí. Svoje poznatky a skúsenosti  nám v ňom poskytla psy-
chologička Alexandra Kohútová. 21-ročná Lenka trpí týmto ochorením a priná-
ša svoj vlastný pohľad.

a magnézium B6. Stále u mňa pretr-
vávajú stavy úzkosti  a ako som už spo-
mínala, obávam sa, že sa tetánia vráti . 
Rozdiel je v tom, že ju už dokážem 
zvládnuť. Viem, kedy prichádza a ako 
ju zastaviť. 

Ako môžu pomôcť blízki, rodina? 
Určite zohrávajú v živote človeka 

trpiaceho touto chorobou dôležitú 
úlohu, hlavne keď ho dokážu podpo-
riť, čo je nesmierne dôležité. Pozití vne 
myslenie dokáže urobiť zázraky. 
Rodina vás môže nabudiť k lepším 
a krajším myšlienkam. Tu skutočne 

platí  staré známe – všetko je v hlave. 
V kom si mala najväčšiu oporu?
Veľmi mi pomohla moja mama, 

bez nej by som to asi nezvládla. Od tej 
doby si aj viac rozumieme. Podporili 
ma aj ľudia, ktorí prežívajú to, čo ja. 
Práve oni ma naučili, že to nie je žiad-
na strašná choroba. Ide „len“ o chvíľ-
kový stav, ktorému sa dá pomocou lie-
kov, pozití vneho myslenia a podpory 
ľudí zabrániť. 

Čo na to povedalo tvoje okolie? 
Stretla si sa aj s negatí vnymi reakcia-
mi, opovrhovaním? 

Kvôli tetánii som mala problé-
my v škole, veľa som vymeškávala. 
Niektorí kamaráti  to najprv brali ako 
nejakú vážnu psychickú poruchu. 

Vysvetlila som im však, o čo ide. 
Dokonca som im aj povedala, ako sa 
majú zachovať v prípade, že by sa 
u mňa ti eto príznaky prejavili v ich 
prítomnosti . Je potrebné držať ma 
za ruku a dať do polohy s vyloženými 
nohami. Ľudia to vnímajú všelijako, aj 
vzhľadom na to, že o tetánii nemajú 
dostatok informácií. 

Ako to s tebou vyzerá po roku 
liečby? 

Je to ustálené, momentálne ne-
mám záchvaty. Psychologičku stále 
navštevujem, viem, že na terapie bu-
dem musieť chodiť ešte dlho. Nie je 
to chrípka, ale dlhodobý proces, kým 
sa človek dostane do takej psychickej 
pohody, v akej bol predtým.  -pet-

Pri prejednávaní priestupkov úradníci často čelia verbálnym útokom
Jedným z najväčších problé-

mov pri prejednávaní priestupkov 
na Odbore všeobecnej vnútornej 
správy OÚ Stropkov je doručova-
nie zásielok do vlastných rúk. Hoci 
problemati ku zložitého zisťovania 
adresy trvalého bydliska účastníkov 
konania a svedkov čiastočne vyrie-
šilo prepojenie odborov všeobecnej 
vnútornej správy s Registrom obyva-
teľov Slovenskej republiky prostred-
níctvom APV MAKOP, napriek tomu 
spomínané problémy pretrvávajú 
a sú z roka na rok väčšie. „Vzhľadom 
k tomu, že z nášho regiónu odchá-
dza množstvo ľudí v produktí vnom 
veku za prácou do iných regiónov 
Slovenska a do zahraničia, je stále 
náročnejšie zabezpečiť účasť pred-
volaných na pojednávaní a stano-
viť správne začiatok konania. Stáva 
sa aj to, že adresát zásielku na uve-
denej adrese neprevezme, zásielka 
sa vráti  s označením adresát ne-
známy a po požiadaní o súčinnosť, 
či už orgány polície alebo obce, si 
adresát zásielku na uvedenej ad-
rese prevezme. Na druhej strane 
treba povedať, že sa v poslednom 

čase množia prípady, keď si obvi-
není zásielky nepreberajú zámerne. 
Takýmto postojom potom dochá-
dza k situáciám, že na ústne pojed-
návanie sa obvinený nedostaví ani 
na opakované predvolanie, keďže 
však má správny orgán dostatoč-
ne zistený skutkový stav, rozhodne 
v jeho neprítomnosti . Ten si však 
z poštového úradu neprevezme ani 
rozhodnuti e. Správny orgán má 
preukázané, že v čase doručova-
nia predvolaní aj rozhodnuti a sa 
adresát v mieste trvalého bydliska 
zdržiaval, a tak rozhodnuti e nado-
budne právoplatnosť na základe 
fi kcie doručenia. Obvinený sa re-
álne nedozvie o tom, že bol uzna-
ný vinným a že mu bola uložená 
sankcia a povinnosť nahradiť trovy 
konania. Po uplynutí  lehoty na dob-
rovoľné plnenie postupuje okresný 
úrad pohľadávku na vymáhanie 
príslušnému centru podpory. Až 
na exekučnú výzvu sa páchateľ na 
náš úrad dostaví s cieľom vynadať 
správnemu orgánu neuvedomu-
júc si, že za vzniknutú situáciu si 
môže v prvom rade sám, pretože na 

začiatku priestupkového konania 
ignoroval predvolania a iné zásiel-
ky,“ opísala skúsenosti  z praxe ve-
dúca OVVS OÚ Stropkov Mgr. Ľubica 
Čarná. Za ďalší závažný problém pri 
prejednávaní priestupkov označila 
obštrukcie zo strany účastníkov ko-
nania a svedkov. Na jednej strane 
nepreberajú zásielky, na strane dru-
hej aj keď ich preberú, majú prob-
lém dostaviť sa na úrad v stanovený 
deň a hodinu, alebo neprídu vôbec. 
Ako dôvod najčastejšie uvádzajú 
pracovnú zaneprázdnenosť, štu-
dentské povinnosti  v inom meste, 
udobrenie sa s poškodeným, alebo 
si kladú podmienku, že sú ochotní 
prísť vypovedať, ale len v prípade, 
že sa nestretnú so spornou stranou. 
Práve konfrontácii, ktorá je niekedy 
potrebná kvôli zisteniu skutkového 
stavu vecí, sa vyhýbajú najčastejšie. 
„Pre prejednávajúcich sú neprí-
jemné aj verbálne útoky zo strany 
páchateľov, svedkov a oznamova-
teľov priestupkov. Tí sa často sna-
žia poučovať úradníkov o tom, ako 
má takéto konanie prebiehať, koho 
majú vypočuť ako svedka a ako 

majú v konečnom dôsledku rozhod-
núť. Obviňujú prejednávajúcich 
z nezákonného postupu, vyhrážajú 
sa súdmi, sťažnosťami u nariade-
ných. Oznamovatelia priestupkov 
majú často v konaní postavenie 
svedkov. Najmä pri priestupkoch 
proti  občianskemu spolunažívaniu 
je pre nich nepochopiteľné, že nie 
sú účastníkmi konania, keďže sú 
to práve oni, ktorí utrpeli ujmu. 
Domáhajú sa nahliadnuti a do spi-
su, chcú byť účastní pri vypočúva-
ní obvineného, žiadajú fotokópie 
priestupkových spisov, očakávajú, 
že správny orgán rozhodne v ich 
prospech. Ak to tak nie je, cíti a sa 
ukrivdení a svoju zlosť nasmerujú 
voči prejednávajúcim,“ spomenula 
len niektoré zo závažných problé-
mov, ktoré musia pracovníci OVVS 
denne riešiť, Ľ. Čarná a pokračovala: 
„Práca s ľuďmi vo všeobecnosti  nie 
je ľahká, no čo sa týka priestup-
kového konania, je veľmi zložitá, 
pretože sa nedá rozhodnúť tak, aby 
obe strany boli úplne spokojné.“

-ada-
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Hudobná skupina Alegro pokrstí svoje prvé CD
„Snažíme sa, aby sa naša hudba páčila všetkým.“

V Stropkove máme viacero šikovných hudobných kapiel. Niektoré fun-
gujú dlhé roky, iné sú zas na trhu kratšie. Rozhodli sme sa predstaviť skupi-
nu Alegro, ktorá spolu hrá niečo vyše roka a na konte už má svoje prvé CD. 
Na naše otázky odpovedal Marti n Blaško.

Kedy vznikla vaša kapela?
Sme spolu vyše roka. Naša skupi-

na vznikla tak, že všetci sme boli člen-
mi iných kapiel. Tie sa však v približne 
rovnakom čase rozpadli, niektorí sme 
sa zoznámili cez našich muzikant-
ských kolegov alebo 
sme sa poznali už 
skôr. Rozhodli sme 
sa spojiť naše skúse-
nosti  v hudbe a dať 
dokopy novú zaují-
mavú parti u.

Koľko členov 
tvorí váš tí m?

Sme štyria. 
Dvaja Marti novia, 
z ktorých jeden 
(Blaško) hrá na gita-
ru a saxofón a dru-
hý (Flešár) na bicie, 
ozembuch, xylofón 
a cimbal. Obaja sme 
zo Stropkova. Marek (Kaliňák) má na 
starosti  klávesy a akordeón a Peter 
(Chudík) hlavne basu a kontrabas, ale 
je to multi inštrumentalista s absolút-
nym sluchom a nerobí mu problém za-
hrať na žiadnom hudobnom nástroji. 

Aký žáner hráte?
Gro sú pre nás rusínske, sloven-

ské, šarišské, ale aj poľské ľudovky. 
Samozrejme ich dopĺňame rôznymi 
repete šlágrami a modernými česko-
slovenskými i zahraničnými skladba-
mi, napríklad hráme piesne od Elánu, 
Teamu, Olympicu, Tublatanky či IMT 

Smile alebo Queenu.
Aké vystúpenia už máte za 

sebou?
Sú to hlavne svadby, plesy, stuž-

kové, letné festi valy, jarmoky, rodinné 
oslavy, zábavy a podobne.

Kto je podľa vás vašim najväčším 
fanúšikom?

Hlavne mladé pekné slečny 
(smiech). Ale vážne. My to nedelíme 
na vek a pohlavie. Boli by sme radi, ak 
by nás mali radi všetci. Naším cieľom 
je, aby sme bavili každého, od tí ne-
džerov až po starších ľudí.

Aké už máte za sebou úspechy 
a čo plány do budúcna?

Začiatkom roka sme vydali naše 
debutové CD, ktoré sme nahra-
li v kvalitnom štúdiu v Bardejove. 
Keďže sme doteraz boli všetci veľmi 

zaneprázdnení, jeho krst plánujeme 
až 1. mája vo Svidníku. Pred dvoma 
týždňami sme nahrávali dvanásť vide-
oklipov pre jednu slovenskú hudobnú 
televíziu a začiatkom leta budeme 
nahrávať videoklipy pre českú, alebo 
skôr československú hudobnú televí-
ziu. Rozmýšľame už aj nad ďalším CD, 
ktoré plánujeme vydať v priebehu bu-
dúceho roka. Takti ež nás s návrhom 
na spoluprácu oslovila jedna agentú-

ra, ktorá bude ro-
biť v letných me-
siacoch po celom 
Slovensku akcie 
a festi valy, takže 
nudiť sa určite ne-
budeme. Takým 
našim skôr snom 
do budúcna je 
vypracovať sa na 
takú úroveň, aby 
sme sa hudbou aj 
uživili, čo je však 
v dnešnej dobe 
a na Slovensku 
dosť ťažké. 

Ste absol-
ventmi nejakých hudobných škôl? 

Všetci sme prakti cky samoukovia, 
akurát klávesák absolvoval tri roky 
akordeónu na ZUŠ a ja približne šesť 
rokov klarinetu na ZUŠ. Klasickú gitaru 
som potom študoval na Strednej pe-
dagogickej škole v Prešove, kde som 
z nej aj maturoval.

Ako často mávate skúšky?
Zo začiatku to bolo častejšie, lebo 

sme potrebovali poskladať hudobný 
repertoár. Dnes sa stretávame najmä 
vtedy, ak potrebujeme nacvičiť nové 
ľudové a moderné skladby.

Čo je podľa vás predpokladom 
úspešnej kapely?

Najdôležitejšie sú v prvom rade 
vzťahy medzi jej členmi. Potom je to 
vytrvalosť, chuť na sebe pracovať, cvi-
čiť a zdokonaľovať sa.

Prečo práve názov Alegro?
Je to hudobný výraz pochádzajú-

ci z Talianska. V preklade to znamená 
veselo, rezko, dynamicky. My sme 
taká veselá parti a, takže ten výraz nás 
aj vysti huje. Inak sa to píše s dvoma 
„l“, no my sme si to troška upravili.

Máte aj nejaké vlastné piesne?
Zati aľ hráme len ľudovky a prebra-

té moderné piesne, v súčasnosti  však 
pracujeme už aj na našich vlastných 
skladbách, ktoré plánujeme v budúc-
nosti  vydať aj na hudobnom nosiči.

Čo tréma, prichádza ešte 
niekedy?

Takú zdravú trému máme určite 
vždy pred každým vystúpením, aj keď 
sme už viac menej ostrieľaní muzikan-
ti . Viete, človek sa stále obáva, ako to 
dopadne, dúfa, že sa nepomýli, alebo 
nenastane nejaký iný problém. Máme 
však svoje rituály, ktorými sa ju snaží-
me odbúrať... (smiech)

Čo by ste odkázali mladým 
začínajúcim kapelám a svojim 
fanúšikom?

Kapelám, aby boli trpezlivé, cti -
žiadosti vé a pracovali na sebe, úspech 
sa potom určite skôr či neskôr dostaví. 
A naším fanúšikom, aby nám zachova-
li naďalej svoju priazeň a my budeme 
ďalej rozdávať radosť, pozití vnu ener-
giu. Našou snahou bude stále hrať 
najlepšie, ako vieme.

-pet-

Deviata kniha Ivany Ondriovej sa nesie v znamení lásky k záhadnému cudzincovi
Spisovateľka, stropkovská ro-

dáčka, Ivana Ondriová je známa ob-
ľúbenými románmi pre ženy, ktoré 
vychádzajú ako na bežiacom páse. 
V týchto dňoch vychádza v jej do-
movskom vydavateľstve Motýľ 
v poradí už deviata kniha (vrátane 
prekladu Milovania po mexicky) 
pod názvom Cudzinca nemiluj. Ide 
o príbeh dvoch sesti er - Rebeky 
a Angely. Kým kveti nárka Rebeka 
vedie pokojný život so svojím man-
želom a dospievajúcou dcérou, 
Angela sa opája slávou zo svojej 
modelingovej kariéry v Japonsku 
a Francúzsku. Po rokoch sa ale vra-
cia späť na Slovensko. Nespútaná, 
energická, šťastná a zamilovaná. 
Po jej boku stojí Daniel Knut, cu-
dzinec, ktorý ju vraj bezhranične 
miluje. Uveria mu to všetci, až 
na racionálnu Rebeku. Tá toti ž 
po krutom a bolesti vom vytriezvení 
z očarenia týmto tajomným mužom 
odhaľuje jeho pravú tvár. Otázka je, 
či už nie je prineskoro. Celá jej rodina 

je toti ž tým mužom doslova pobláz-
nená. Ak však chce Rebeka svoj život 
a manžela späť, neostáva jej iné, ako 

dokázať svoju nevinu a vinu toho 
druhého. Začína pátrať a bojovať... 
Toľko krátky prierez dejom. Ako nám 
povedala autorka, znova ide o fi kciu, 

aj keď netvrdí, že v texte sa mnohí či-
tatelia nemôžu nájsť. Opýtali sme sa 
na krst najnovšej knihy. „Sľubujem 
to už dlhšie, ale určite to aj splním. 
Koncom mája sa mi hádam podarí 
niečo zorganizovať v našej knižnici 
s pomocou pani Barburskej. Knihu 
predstavím a pokrstí m, dlhujem to 
aj dvom predošlým knihám - Láska 
po mexicku a Značka: Neľúbená, 
ktoré vyšli v novembri 2014 a ešte 
som ich do života ofi ciálne neuvie-
dla. Pri mojej pracovnej zaneprázd-
nenosti  toti ž na to akosi zati aľ nebol 
čas. Takže urobíme hneď trojitý krst 
s niečím zaujímavým. Detaily si mu-
sím dôkladne premyslieť,“ plánuje 
úspešná spisovateľka. Zaujímalo nás, 
či nemá potrebu trochu si od písania 
oddýchnuť a ti ež, čo ju ženie stále 
dopredu. „Zati aľ nie, hoci viem, že 
raz to príde. Písanie ma stále veľmi 

baví, možno aj preto, lebo sa pokú-
šam vymyslieť vždy iný príbeh, kto-
rý je aj pre mňa zaujímavý. Vpred 
ma ženie prostý fakt, že ak napíšem 

prvú stranu, už to len tak nenechám 
a píšem ďalej. Jednoducho keď nie-
čo začnem, musím to dokončiť, inak 
ma to veľmi mrzí.“ U Ivany vôbec 
neprekvapuje fakt, že už má v taló-
ne ďalšie dva rukopisy - jeden pod 
názvom Nebezpečne očarená, dru-
hý s ti tulom Nekomplikuj, ale miluj. 
„Sú komplet hotové, až nadíde ich 
čas, pošlem ich do Motýľa. A práve 
fi nišujem s románom pod pracov-
ným názvom V noci nesnívaj, kde 
som znovu načrela aj do dramati čna 
a mysti ky, nepôjde teda len o typic-
ký zamilovaný príbeh pre ženy,“ po-
chválila sa autorka. A kde trávila Veľkú 
noc? „V Prešove v kruhu najbližšej 
rodiny a aj v Stropkove pri rodičoch, 
svokre, sestre. Ostatne, ako aj po 
minulé roky. Najdôležitejšie bolo pre 
mňa úplne vypnúť a oddýchnuť si, čo 
sa mi aj podarilo. Tohoročné sviatky 
som s dcérou vyslovene preležala pri 
televíznych programoch, ktoré som 
sledovala len tak na jedno očko, tým 
druhým som podriemkávala.“ -ada-



7 Spektrum 13. apríl 2015

Kristián Babjar pripravuje výstavu fotografií z ciest po Indii a Nepále
Úspešný mladý stropkovský foto-

graf Kristi án Babjar má okrem foto-
grafovania aj ďalšiu vášeň – spozná-
vanie cudzích krajín. Ešte v roku 2013, 
na prelome júla a augusta, sa vybral 
do Santi aga de Compostela. „O tejto 
púti  som ešte ako pätnásťročný čítal 
v jednom časopise. Zaujalo ma to, 
lebo túry som mal vždy rád a prejsť 
800 kilometrov po celom Španielsku 
ma lákalo. Podarilo sa mi to za 23 
dní,“ pochválil sa. So skromným roz-
počtom 160 eur si musel vystačiť celý 
mesiac, čo bolo dosť náročné. Smial 
sa, že hoci obracal každé euro, boli 
tam aj pútnici s menším obnosom. 
Niektorí vraj boli nútení občas aj žob-
rať. Kristi án spával buď v pútnických 
ubytovniach alebo vonku, napríklad 
niekde pod stromom, alebo pri neja-
kej kaplnke. „Raz som si ešte o dva-
nástej napoludnie hovoril, že chcem 
dôjsť do ďalšieho mesta suchý, lebo 
práve začala búrka, navyše som 
potreboval nocľah a nejaké jedlo. 
V momente, keď začalo pršať, za-
stavilo mi na ceste auto a vodič mi 
povedal, že ma zvezie do mesta, kde 
mierim. Pôvodne som chcel ísť pešo, 
ale keďže lialo, privolil som. V meste 
bolo šesť pútnických ubytovní, z toho 
jedna zadarmo alebo za dobrovoľný 
príspevok. Tam mi ešte nejakí Nemci 
nechali kopu jedla,“ vyrozprával nám 
mladý dobrodruh jeden zo zážitkov. 
Takéto malé zázraky sa vraj pútnikom 
do Santi aga de Compostela dejú čas-
to. V podobnom duchu sa niesol aj 
jeho posledný pútnický deň. Mal pred 
sebou ešte nejakých 80 kilometrov 
do cieľa, na nohách samé pľuzgiere. 
Bol veľmi unavený a potreboval ne-
jaký kofeín na povzbudenie. Pri pre-
chode lesíkom sa pred ním z ničoho 
nič zjavil stánok s kávou a jedlom, 
ktorý pre pútnikov pripravili miestni. 
Kristi ánovi padlo takéto občerstvenie 
veľmi vhod a to ešte netušil, aké pre-
kvapenie ho čaká, keď vyjde na ľu-
doprázdnu cestu. Okolo neho prešlo 
propagačné auto s energeti ckými ná-
pojmi, zastavilo a osádka mu darovala 
jednu plechovku. „Keď som asi o de-
siatej večer došiel do Compostely, 
na námestí  bolo množstvo ľudí, kto-
rí tam prespávali. Stretol som tam 
jedného Čecha, ktorý putoval sám 
pešo po Španielsku a Francúzsku už 
päť rokov. Na cestu si zarábal hrou 
na gitare. Tri noci sme spali v lese 
a za ten čas mi vyrozprával veľa za-
ujímavých príbehov,“ pridal ďalšiu 
príhodu. Minulý rok zažil ďalšie dob-
rodružstvá v Indii a Nepále, kadiaľ 
putoval od polovice marca do začiat-
ku júna. Ako milovníka hôr, ktorý sa 
v minulosti  venoval aj horolezectvu, 
ho veľmi lákali Himaláje a Indiu mal 
v pláne už dávno. „Keď som vystú-
pil na starej vlakovej stanici v Dillí, 
zažil som poriadny kultúrny šok. 

Svoju úlohu zohral aj fakt, že dve 
noci predtým som poriadne nespal. 
Bol to úplne iný svet, pretože na sta-
rej stanici sa zhromažďujú väčšinou 
chudobní Indovia. Ale potom som si 
na tú krajinu tak zvykol, že keď som 
sa na to isté miesto po mesiaci vrá-
ti l, už mi tam všetko pripadalo nor-
málne. Počas svojho pobytu v Indii 
som toti ž videl aj oveľa biednejšie 
časti ,“ zaspomínal si. Prezradil, že 
celý čas žil v akomsi vlastnom svete, 
často myslel na Európu, čítal, jedno-
ducho si vytvoril vnútornú ochrannú 

bariéru voči silnému vplyvu Indie. 
Precitol až v Himalájach, kde pocho-
pil, že práve ti e ho do Ázie priti ahli. 
Hoci sa pohyboval vo väčších nad-
morských výškach, výšková choroba 
ho obišla. Zrejme preto, že v minu-
losti  robil mesiac horského nosiča na 
Rysoch. „Prvé stretnuti e s Tibeťanmi 
bolo pre mňa neopakovateľným 
zážitkom. Sú oproti  Indom veľmi 
špecifi ckí, sú to horskí ľudia. Aj ich 
správanie bolo celkom iné. Milšie. 

Hneď prvý Ind, ktorého som stretol, 
ma chcel oklamať, chcel mi nanúti ť 
nejaký výlet. Indovia sú síce mieru-
milovní, ale čo sa týka cudzincov, 
vnímajú ich hlavne ako ľahký zdroj 
príjmu a snažia sa z nich vyti ahnuť 
peniaze. Sú ako deti . Skúšajú, čo si 
môžu dovoliť, ale keď na nich človek 
zvýši hlas, sti ahnu sa. Tibeťania sú, 
naopak, veľmi ochotní, nápomocní, 
ale nič za to nechcú. Napríklad som 
stretol dvoch takých, ktorí za mnou 
začali kričať niečo v tom zmysle, že 
som bohatý muž z Európy. Potom 

ma pozvali do svojho skromného ka-
menného domčeka, ponúkli mi čaj, 
chlieb a nič zato nechceli. Išlo im len 
o to, aby mi ukázali, aký čaj sa u nich 
pije, aký chlieb je,“ porovnal menta-
litu oboch národov. Úsmevné vraj 
bolo, keď sa mu pochválili moderný-
mi mobilmi. On im potom na oplátku 
kúpil počas menšej túry nejaké jedlo, 
ale ani to nechceli prijať. Opýtali 
sme sa aj na národné jedlá. Ako nám 
povedal mladý cestovateľ, Indovia 

sú väčšinou vegetariáni a základ ich 
stravy tvorí ryža, zelenina a strukovi-
ny. Nepálske národné jedlo je momo, 
ktoré pripomína naše pirohy a je pl-
nené kapustou s cibuľou, hovädzinou 
s cibuľou alebo syrom. „Väčšina sil-
ných zážitkov bola spojená s mojimi 
výstupmi, trekmi, prírodou. Keď som 
bol v Manangu, navští vil som kino 
v podzemí. Bolo obložené kameňmi, 
vo vnútri bola piecka, premietalo 
sa na malom projektore. Sedel som 
tam asi s desiati mi Európanmi, veľ-
mi silno mi to pripomenulo domov, 
čo vo mne vyvolalo pocity šťasti a. 
Na ďalší deň dávali fi lm Útek do di-
vočiny, ktorý som videl už predtým. 
Na konci hlavný hrdina umiera úpl-
ne sám a ja som si v tej situácii pred-
stavil seba. Vtedy mi napadlo, že už 
by som najradšej išiel domov,“ opí-
sal Kristi án emotí vne chvíle v Nepále. 
Posledný deň cesty sa naňho smola 
lepila na každom kroku. Najskôr spa-
dol z asi 20-metrového zrázu a celý sa 
doráňal. Potom, keďže začal monzún 
a horské chodníky boli klzké, pošmy-
kol sa tak nešťastne, že si rozsekol 
čelo. To ešte pokladal za náhodu. Ale 
keď sa za ním na ceste vysekanej do 
skál zosunuli obrovské skaly, bral to 
ako znamenie, že je najvyšší čas zbaliť 
batoh vráti ť sa domov. Keďže Kristi án 
je úspešný mladý fotograf, svoje dob-
rodružné cesty zvečnil na množstve 
záberov. V blízkej budúcnosti  plánuje 
verejnosti  predstaviť približne šesť-
desiatku najzaujímavejších fotografi í 
z Indie a Nepálu. „Ešte neviem, či 
výstavu zorganizujeme teraz v máji, 
počas jarmoku, alebo až niekedy 
v novembri,“ uvažoval. Milovníci fo-
tografi í sa môžu každopádne tešiť na 
skvelý umelecký zážitok.   -ada-
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Aj my, Brusničania, si chránime našu krásnu prírodu
Ochrana životného prostredia 

znamená starostlivosť o celý rad 
prírodných zdrojov - rastliny, živočí-
chy, vzduch, vodu i pôdu. Je to ce-
losvetový problém, no každý môže 
začať už doma. Životné prostredie 
podmieňuje existenciu organizmov 
na Zemi, vrátane človeka. V rukách 
každého jednotlivca je sila - pozití v-
ne ovplyvňovať kvalitu životného 
prostredia, ale aj deštrukčná sila 
- zničiť všetko pekné okolo seba 
a život v akejkoľvek jeho podobe. 
Životné prostredie a človek ako 

jedinec v ňom predstavujú jeden 
systém a jeden celok, aj keď mnohí 
z nás na to zabúdajú. Dlhodobé po-
škodzovanie životného prostredia 
v minulosti  sa stále odráža na zdraví 
a veku ľudí. Zdravé životné prostre-
die a zdravý spôsob života idú ruka 

v ruke so zdravým a hodnotným 
prežívaním života každého z nás. 
Zachovanie prírody sa zabezpečuje 
ochranou a šetrením využívaním 
prírodných zdrojov. Ľudia si chránia 
veci, ktoré považujú za dôležité. Sú 
to ich domy , autá. Sú to všetko veci, 
ktoré si môžu kúpiť za peniaze. No 
čo s tými hodnotami, ktoré sa ne-
dajú kúpiť? K takýmto hodnotám 
patrí v neposlednom rade prostre-
die, ktoré nás obklopuje, v ktorom 
žijeme, pracujeme, oddychujeme. 
Každý z nás túži po čistom vzduchu 

plnom kyslíka, po vyčistených lesoch 
a lúkach, upravených trávnikoch pl-
ných kvetov. Každý chce jesť zdravé 
jedlo. Jednoducho, všetci chceme 
žiť zdravo a pekne. Človek však 
každodenne znečisťuje prírodu. Sú 
ľudia, ktorým životné prostredie 

nie je ľahostajné. Organizujú sa 
v rôznych spolkoch, vydávajú rôzne 
publikácie, v ktorých varujú pred 
jeho devastáciou. Zdôrazňujú, že 
životné prostredie je dar pre ľudí, 
ktorí si musíme chrániť každý deň. 
Ak chceme zlepšiť a skrášliť naše ži-
votné prostredie , musíme začať od 
seba . Ako ? Možno tak, že zasadíme 
nový strom, upraceme okolie svoj-
ho domu či činžiaku, pri najbližšom 
výlete v prírode nezahodíme fľ ašu 
do trávy, papier z nanuku či cukríka 
na zem. Každý človek môže pomôcť 
na ochranu prírody tým, že nebude 

odhadzovať odpadky na zem, a ak 
uvidí nejaké odpadky na zemi, tak 
ich neobíde, ale zodvihne a pri naj-
bližšom odpadkovom koši odhodí.

Ani nám, niektorým 
Brusničanom nie je ľahostajné ako 
to vyzerá pri cestách, v lese a v na-
šom okolí. A preto sme sa rozhod-
li vyzbierať všetky odpadky okolo 

cesty až k rázcesti u. Neverili by ste, 
ale spolu sme nazbierali 38 vriec. 
Minulý rok sme vyzbierali 15 tón 
odpadu na krásnej zelenej lúke. Je 
smutné, keď na rozkvitnutej lúke vi-
díte kúsky zo striech rodinných do-
mov, pneumati ky z áut a rôzne od-
padky, ktoré by človek so zdravým 
rozumom nevyhodil. Nevážime si to 
čo máme, krásnu a zdravú prírodu.

Touto cestou by som sa chcela 
poďakovať všetkým, ktorí pomáha-
li pri odstraňovaní komunálneho 
odpadu.

Každý z nás môže prispieť aspoň 

malým kúskom k zlepšeniu a skráš-
leniu prostredia v ktorom žije, lebo 
každá veľká vec sa rodí z mnohých 
maličkostí .

Mott o: „ Hľadiac z vesmíru na 
ZEM zisťujeme, že celá ZEM je na-
ším domovom. Nie sú na nej žiadne 
hranice , ani žiadne prekážky.“

-ts-Vo víre tanca 2015
Prelom marca a apríla sa v na-

šom regióne niesol v znamení tan-
ca. Regionálna prehliadka detských 
tanečných kolektí vov a folklórnych 
súborov sa tento rok uskutočnila 
v zrekonštruovanom Dome kultúry 
vo Svidníku. Bohaté zastúpenie súťa-
žiacich z okresov Stropkov a Svidník 
vyplnilo ti eto počasím bláznivé dni 
dopoludnia hudbou, spevom, ale 
hlavne tancom, veď práve o láske 
k tancu to všetko bolo. Do súťaž-
nej postupovej prehliadky detských 
folklórnych súborov organizovanej 
Podduklianskym osvetovým stredis-
kom vo Svidníku a mestom Svidník, 
ktorá sa uskutočnila 31. marca 
2015, sa zapojilo aj päť choreogra-
fi í z okresu Stropkov - DFS Motýlik 
pri ZŠ Konštantí nová, DTK Mlynček 
pri ZŠ Mlynská a tri čísla prihlásili aj 
Havajčatá z elokovaného pracoviska 
Havaj SZUŠ v Stropkove. Odborná 
porota v zložení Mgr. art. Alena 
Paulusová (choreografk a, tanečná 
pedagogička, umelecká vedúca FS 
Šarišan), Ing. Ladislav Bačinský (cho-
reograf, scenárista, režisér mnohých 
scénických programov a folklóris-
ta) a pán Peter Zajac (riaditeľ ZUŠ 

v Giraltovciach, vedúci ľudovej hud-
by FS Topľan a výborný muzikant) sa 
rozhodla za okres Stropkov na kraj-
ské kolo tejto celoslovenskej súťaže 
do Raslavíc posunúť DFS Motýlik 
s choreografi ou „Detské jarné 
hry“, ktorej autorkou je Mgr. Jana 
Burcinová. Druhý deň prehliadky 
bol venovaný moderným žánrom 
tanca. Spolu bolo prihlásených 28 
choreografi í. Víťazov v troch kate-
góriách za okres Stropkov vyberala 
porota v zložení Adela Forrai (člen-
ka tanečného zboru DJZ v Prešove), 
Katarína Fečová Dis. Art. (taneč-
ná pedagogička, vedúca TK Tília) 
a PhDr. Mária Pajzinková (riaditeľka 
POS vo Svidníku). Víťazom prvej ka-
tegórie sa stala DTS Motýlie krídla 
(choreografi a: Tik – tak; autorka: 
Magdaléna Bačiková), ktorá pôsobí 
pri ZŠ Konštantí nová v Stropkove. 
Víťazom kategórie B sa stala ZUŠ 
F. Veselého (choreografi a: Kočky; 
autorka Mária Sopková) a medzi 
najstaršími sa najlepšie predviedli 
tanečníci SZUŠ v Stropkove (choreo-
grafi a: Charleston – dance; autorka: 
Tati ana Švačová).

-mš-

Hudobná spolupráca SZUŠ 
Stropkov a ZUŠ Svidník

20. marca 2015 sa v rámci pro-
jektu „Poľsko slovenský kultúrny 
veľtrh“ (Polsko-Słowacki Jarmark 
Kulturalny) konal jednodňový 
mládežnícky festi val rockových 
skupín v poľskom meste Stryzow 

Młodzieżowe mocne granie „Art 
Happening“. Česť zahájiť tento 
medzinárodný festi val dostal prá-
ve Lukáš Vanda (gitara) za SZUŠ 
Stropkov a Peter Gundza (basgitara) 

za ZUŠ Svidník v rámci hudobnej 
spolupráce v sprievode p. uč. J. 
Knézla a M. Gibeja. Po svojom 20 
minútovom programe, ktorý bol ob-
darený veľkým aplausom, prišla na 
rad svidnícka hardcorová formácia 

CINNAMON WIND a po nej nasle-
dovali ešte 3 poľské nádejné roc-
kové skupiny. Tento festi val otváral 
oslavy príchodu jari. 

SZUŠ
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GLOSA

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2015 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

15. 4. 2015 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
22. 4. 2015 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2015 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2015 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Nielen v Búrlivom víne 
Ľudovíta neľúbia 

Nedávno som si v Korzári pre-
čítal rozhovor s jedným z protago-
nistov Búrlivého vína, hercom M. 
Mňahončákom, kde tento rodený 
východniar zo Zborova hovorí, že 
niekoľko rokov si zdokonaľoval slo-
venčinu a že v jeho profesii by ja-
zyk už mal byť perfektný. Nuž mal 
by byť... Napriek tomu, že televíziu 
sledujem pomerne zriedkavo, po-
zrel som si niekoľko pokračovaní 
seriálu pozornejšie a podľa môjho 
úsudku by som povedal, že mu to 
ide celkom dobre, no stáva sa, že aj 
majster tesár sa utne, o čom svedčí 
napríklad výrok v 335. epizóde, kde 
v úlohe Petra, generálneho riadite-
ľa, hovorí: „Tento sprostý spis roz-
kope celý môj život od základoch.“ 
(Evokuje to tak trochu legendárny 
výrok J. Slotu: „...nasadneme do 
tankoch.“)

Myslím si, že práve herci, mo-
derátori, hlásateľky, redaktori, re-
portéri a všetci tí , ktorí sa živia rečo-
vým prejavom a často sa prezentujú 
v elektronických médiách, by mali 
byť našimi učiteľmi v správnom po-
užívaní slovenčiny. 

Prepínam televízne kanály a do-
zvedám sa, že v štúdiu sedí Ján Figel, 
klúčovou otázkou sú volby, na inom 
kanále predpovedá počasie pán 
Ilko, na ďalšom spomínajú na Pala 
Demitru, inde sa zas dozvedám, že 
nejakú celebritu Olgu trápi kašel, 
bolí ju lavá mandla a musí na niekol-
ko dní kludne zalahnúť, potom zas 
že herec Dušan Taragel krsti l svoju 
knihu, na ďalšom beží dabovaná 
telenovela, kde muž na ženu kričí, 

že je fl andra, tá mu na to, že všetci 
ludia vedia, že je trulo a ona je čistá 
ako lalia...

Keby niekto chcel v televízii ale-
bo v rádiu preraziť profesionálne s 
východniarskym prízvukom, (teda 
hlavne dôrazom na predposlednú 
slabiku v troj a viacslabičných slo-
vách), určite by ho hnali kade ľah-
šie. Alebo s iným dialektom. 

Keď už herci, moderátori či 
iné mediálne činné osoby nevedia 
vysloviť mäkké l a ani hlasoví a ja-
zykoví poradcovia či logopédi im 
nedokážu pomôcť zbaviť sa tejto 
„rečovej vady“ (ako by aj mohli, 
keď väčšinou sami nevedia na kto-
ré miesto na podnebí špička jazyka 
patrí), mohli by hádam namiesto 
niektorých slov používať synonymá, 
napríklad namiesto ľúbim ťa, mi-
lujem ťa, namiesto soľ nech radšej 
povedia slaný prášok. Národného 
buditeľa Janka Kráľa môžeme do-
časne premenovať na Janko Cár 
a otca našej spisovnej slovenčiny, 
aspoň nakrátko, kým sa každoden-
ným drilom nenaučia bezchybne vy-
sloviť jeho meno, nemali by sme ne-
bodaj premenovať na Lajoš? Prečo 
mnohým mediálnym osobnosti am, 
ba ani početným hereckým divám a 
maestrom náš ľubozvučný spisovný 
jazyk príliš nevonia a ľ vyslovia len 
vtedy, keď sa „pomýlia“? 

Nebyť toho, že miesto posled-
ného odpočinku Ľudovíta Štúra 
v Modre je prikryté ťažkým ná-
hrobným kameňom, určite by ste 
pobadali, ako po každom našom 
vedomom pokrivení slovenčiny sa 
zem pohýbe.

Alojz Hric

Ľudia môžu bločky overovať smartfónom
Finančná správa sprístupnila 

minulý týždeň novú mobilnú apli-
káciu Over doklad. Majitelia mobil-
ných zariadení majú vďaka nej mož-
nosť overiť pravosť pokladničných 
dokladov vydaných vo virtuálnych 
pokladniciach.

Over doklad dopĺňa aplikáciu 
Pokladnica, ktorú fi nančná správa 
uvoľnila v marci. Všetky bločky vy-
tvorené vo virtuálnych registrač-
ných pokladniciach (VRP) nesú uni-
kátne QR kódy, pomocou ktorých 
bude možné ich spätné overenie. 
Každý QR kód v sebe nesie odkaz na 
daný bloček v databáze fi nančnej 
správy.

Prístup k elektronickej kópií po-
kladničného dokladu však nebude 
možný cez akúkoľvek QR čítačku. 
Aj z dôvodu zvýšených bezpečnost-
ných nárokov je možné bločky veri-
fi kovať iba prostredníctvom mobil-
nej aplikácie Over doklad. 

Po jej spustení stačí nasnímať 
QR kód na bločku a na displeji mo-
bilného zariadenia sa doklad zo-
brazí v elektronickej podobe. Ľudia 
si takto môžu porovnať, či je na 
papierovom doklade to isté ako na 
elektronickom. V prípade zistenia 
nezrovnalostí , je možné po vypl-
není niekoľkých údajov papierový 

doklad odfotografovať a odoslať na 
preverenie.

Týmto spôsobom chce fi nančná 
správa odradiť tých podnikateľov, 
ktorí by chceli zákazníkom dávať 
falošné bločky, prípadne inak pod-
vádzať pri používaní VRP. Každý, kto 
si túto aplikáciu sti ahne, sa stáva 
potenciálnym kontrolórom. Keďže 
smartf óny a tablety už dnes vlastní 
veľká časť populácie, šanca na od-
halenie podvodníkov tak významne 
narastá.

Za prvý týždeň od spustenia 
VRP, vydali podnikatelia asi 15 000 
platných pokladničných dokladov. 
Tie už môžu kontrolovať stovky ľudí, 
ktorí si aplikáciu za rovnaký čas od 
spustenia sti ahli a nainštalovali.

Aplikácia Over doklad je dostup-
ná pre operačné systémy Android 
a iOS (verzie Android 4.x a iOS 8 
a vyššie). Ľudia si ju môžu bezplat-
ne sti ahnuť z mobilných obchodov 
Google Play, či iOS App store:

htt ps://play.google.com/store/
apps/details?id=sk.fi nancnasprava.
opd

h t t p s : / / i t u n e s . a p p l e .
c o m / s k / a p p / o v e r - d o k l a d /
id963060615?mt=8

Mgr. Patrícia Macíková, 
hovorkyňa fi nančnej správy

Úspech žiačky ZŠ Konštantínova 
na celoštátnom kole

Olympiády v anglickom jazyku
Dňa 1. apríla 2015 sa na ZŠ 

Hlboká cesta v Brati slave ko-
nal 25. ročník celoštátneho kola 
Olympiády v anglickom jazyku. 
Vedomosti  a jazykové zručnosti  

preverovala odborná komisia pod 
vedením doc. PhDr. J. Berešovej, 
PhD. mim. prof. Do celoštátneho 
kola postúpilo 8 súťažiacich – 1 
súťažiaci z každého kraja, ktorí si 

zmerali svoje sily v dvoch časti ach 
– písomnej a ústnej. Písomná časť 
pozostávala z testu zo slovnej záso-
by, gramati ky, počúvania s porozu-
mením a čítania s porozumením. 
Ústna časť zahŕňala voľný rozhovor 
a prácu s obrázkom. V kategórii 1C 

(5. – 9. ročník) excelovala žiačka IX. 
A triedy Caroline Cichá, ktorá získa-
la krásne 2. miesto! Srdečne jej bla-
hoželáme a prajeme veľa úspechov 
v ďalšom štúdiu na strednej škole.

ZŠ Konštantí nova, Stropkov
Mgr. S. Džupinová
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Emma Marsová
HOTEL V PARÍŽI

Šarmantná 
F r a n c ú z k a 
Annabelle chce 
skončiť s prácou 
spoločníčky, pre-
tože sa bude vy-
dávať. Jej budúci 

manžel David je vplyvný a bohatý 
muž a o jej práci nič netuší. Na 
poslednej schôdzke Annabelle 
s hrôzou zistí , že jej klientom je 
charizmati cký Louis, Davidov 
brat. Po tomto stretnutí  dostáva 
pozvania na intí mne stretnuti a 
do hotela Charmes, kde je každá 
izba venovaná nejakej známej 
francúzskej kurti záne, a musí vy-
hovieť nezvyčajným eroti ckým 
požiadavkam neznámeho milen-
ca, ktorý úzkostlivo skrýva svoju 
totožnosť. 

Elizabeth 
Litt lová

DRAHÁ DCÉRA
J a n i e 

Jenkinsová je 
prefí kaná, pro-
vokatí vna celeb-
ritka. Pred de-
siati mi rokmi ju 
odsúdili za vraždu vlastnej matky, 
krásky z vyššej spoločnosti , ktorá 
vystriedala viacerých bohatých 
manželov a bola známa chari-
tatí vnou činnosťou. Keďže sa 
dodatočne zistí , že s dôkazovým 
materiálom sa v kriminalisti ckom 
laboratóriu manipulovalo, Janie 
prepusti a z väzenia. Tá sa rozhod-
ne konať na vlastnú päsť a pátra-
nie ju privedie do malého mesta 
v Južnej Dakote. Janie čoraz hlb-
šie preniká do matkinej a teda 
aj svojej minulosti  a zisťuje, že aj 
ospalé mestečko môže skrývať 
hrozivé tajomstvá. Už ju nič ne-
zastaví, aby ich odkryla, a preto 
sa zapleti e s miestnym šéfom po-
lície Leom. Zároveň sa však musí 
skrývať pred novinármi, ktorí 
ju prenasledujú, pred políciou 
a možno aj pred vrahom. Musí sa 
rozhodnúť medzi zachovaním vy-
túženej anonymity a odhalením 
pravdy, čo sa stalo v ten večer, 
keď zomrela jej matka.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Ľubomír 

Grešlik (19. odber), Michal Či-
sár (12.), PhDr. Jana Milá (12.), 
Marián Lazor (5.), Radka Vargo-
vá (prvodarkyňa), Marti na Dir-
basová (23.), Jaroslav Petarčík 
(17.), Peter Hubáč (29.), Michal 
Široký (39.), Mgr. Anna Ivančová 
(4.) - všetci zo Stropkova, Ing. 
Nadežda Musig (prvodarkyňa) 
- Ladomirová, Lucia Rodáková 
(15.) - Svidnička, Ing. Alexander 
Palička (35.), Jaroslav Palička 
(39.) - obaja z Bukoviec.

Od srdca 
k srdcu

Prešovský samosprávny kraj
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry
Vás pozývajú na

krajskú súťažnú prehliadku detskej dramati ckej tvorivosti 

ROZPRÁVKOVÝ STROPKOV
dňa 14. apríla 2015 v divadelnej sále

MESTA STROPKOV

Mesto Stropkov 
odbor školstva a kultúry

Vás pozýva
na okresnú súťažnú výstavu 

amatérskej fotografi e

AMFO 2015

10. 4. 2015 - 1. 5. 2015
Mestská knižnica

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 280G1 s W8.1
HP 280 G1, CPU INTEL G3250 3,2 GHz, 4 GB DDR3, 500 GB 
HDD, Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ASUS X553MA s W8.1
ASUS X553MA, 15,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel 2.16 GHz, 
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW,čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € !!!

4,5“ LENOVO A328 4jadro, 
1 GB RAM za 90,- €

VAŠE OHLASY
Lekárka s dobrým 

srdcom
Život je už taký, že popri všed-

ných dňoch nám zavše prinesie aj 
chvíle slávnostné, ktoré sú čímsi 
výnimočnejšie než ti e bežné. K ta-
kým milým chvíľam patria aj veľko-
nočné sviatky, súčasťou ktorých sú 
cirkevné obrady Kristovho víťazstva 
nad smrťou, ktoré sú pre nás pra-
meňom viery, nádeje, radosti , sily 
a pomoci pre každodenný život.

Som dirigentkou chrámové-
ho zboru sv. Cyrila a Metóda pri 
chráme a kláštore redemptoris-
tov v Stropkove, ktorý je už 15 
rokov neoddeliteľnou súčasťou 
liturgického i kultúrneho života 
v grécko-katolíckej farnosti  i sa-
motného mesta Stropkov. Poslanie 
dirigenta je náročné a hoci vediem 
kolektí v, ktorý vnímam, ako du-
chovné spoločenstvo, pred kaž-
dým vystúpením a sv. liturgiou 
mám veľkú trému a rešpekt, ktoré 
pramenia z pocitu zodpovednosti . 
Je potrebné zabezpečiť účasť čo 
najväčšieho počtu členov zboru, 
aby sme to zvládli čo najlepšie. 
V čase , keď je potrebné podať 
maximálny výkon, moje emócie sú 
vo veľkom vypätí , stúpa mi krvný 
tlak a bez trvalej lekárskej pomoci 
MUDr. Ingrid Jakubovej by som to 
nezvládla.

S úsmevom na tvári, kulti vo-
vaným, vysoko profesionálnym 
a hlavne ľudským vzťahom pristu-
puje MUDr. Ingrid Jakubová, le-
kárka - kardiologička, k pacientom 
vo svojej ambulancii. Som jednou 
z jej pacientok, ktorej preukazu-
je sústavnú starostlivosť. To, čo 
som mala možnosť zažiť a osobne 

sledovať na ambulancii ma milo 
dojalo a zaslúži si pochvalu a úctu. 
Anjel v bielom plášti  má čas na 
každého pacienta, vždy ochotná 
vypočuť a pomôcť. Doktorka veľ-
kého a láskavého srdca, skromná, 
rozvážna, múdra a hlavne ľudská. 
V dnešnom uponáhľanom svete 
pozorovať prácu lekárky a jej zdra-
votnej sestry Gabriely Mikličovej, 
ktoré sú maximálne ústretové 
a pracovné povinnosti  berú ako 
svoje poslanie je balzamom nielen 
na choré telo, ale aj dušu. Želám im 
veľa síl a hlavne pevné zdravie, aby 
aj naďalej rozsievali medzi svojimi 
pacientmi lásku a boli im oporou 
v ich zdravotných trápeniach.

Ľudmila Jakubčová,
vďačná pacientka



11 Spektrum 13. apríl 2015

...aj na splátky

až- 40 %

Ceny vstupeniek: 10 eur - predpredaj

Celoslovenské pracovné stretnutie Mládeže SNS 
aj za účasti členov z okresov Stropkov a Svidník

14. marca sa na ústredí SNS 
v Brati slave stretlo približne 30 dele-
gátov zo všetkých kútov Slovenska, 
aby si určili priority a ti ež navrhli rie-
šenia problémov, ktoré trápia 
dnešnú mladú generáciu.

Stretnuti e sa týkalo progra-
mových téz Mládeže SNS a vý-
sledkom je dokument pod ná-
zvom „Mladé silné Slovensko“, 
do ktorého boli zapracované aj 
regionálne osobitosti .

Predseda SNS Andrej 
Danko ocenil aktí vny prístup 
mládeže k životu a veciam ve-
rejným a povedal, že ich návrhy 
a pripomienky sa s najväčšou 

vážnosťou budú brať do úvahy pri 
príprave nového programového do-
kumentu SN. Mgr. Ing. Jozef Pribocký

Mgr. Andrej Mitaľ
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám 2-izbový byt, 2. po-

schodie na ul. Mati ce slovenskej. 
Náhrada 1-izbový s výťahom. Tel.: 
0904 463 051
* Predám plechovú nádrž na vodu. 

1,2 x 1,2 x 2,4. Tel.: 0911 411 345
* Predám kozu po 1. kozľati , dob-

rá dojka menšieho vzrastu (50,- €) 
a 4 l kvalitných sušených húb za 
20,- €. Tel.: 0908 377 137. 
* Predám kočiar, záclony, plyno-

vo-elektrický sporák a dve válen-
dy. Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2. pdl. prerobený RD v 
strede obce N. Olšava s 30-árovou 
záhradou so vstupom na pozemok 
z dvoch strán. Tel.: 0903 541 877
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri pekárni). Tel.: 0915 982 227
* Predám dom na Hlavnej ul. v 

Stropkove. Tel.: 0914 171 736. 
* Predám rodinný dom v strede 

Miňoviec. Tel.: 0949 658 832, 0907 
593 826
* Predám 2-izbový panelový pre-

robený byt. Tel.: 0918 380 151. 
* Predám 2,5-izbový tehlový byt 

v SP, oproti  futbalovému štadió-
nu. Čiastočná rekonštrukcia. Cena 
29 900,- €. Tel.: 0905 398 027. 
* Predám stavebný pozemok v 

Stropkove. Tel.: 0905 982 304. 
* Kúpim garáž za Dutom. Tel.: 

0905 973 808
* Predám 2-izbový, čiastočne re-

konštruovaný tehlový byt, s plasto-
vými oknami na prízemí, ul. Mati ce 
Slovenskej 49. Cena dohodou. Tel.: 
0903 892 906
* Predám stavebný pozemok na 

Majerskej ul. pod Lehockými vo vý-
mere 14 árov. Tel.: 0944 134 939
* Dám do prenájmu záhradku 

(Sčob). Tel.: 0918 877 037
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom a dvomi veľkými pivnicami na 
ul. Hrnčiarskej. Tel.: 0918 441 540.
* Priestory na prenájom v centre 

mesta + bezbariérový prístup. Tel.: 

OBČIANSKA INZERCIA
0907 958 770. 
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove - 14, 8 ½ a 6-árový. Tel.: 
0908 339 583. 
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

na Hlavnej ul. Tel.: 0907 978 374. 
* Predám 3-izbový byt s veľkým 

balkónom. Cena dohodou. Tel.: 
0940 792 735.
* Predám 24-árový pozemok vo 

Vyškovciach, 13 000,- €. Tel.: 0908 
982 558. 
* Predám 22- árový pozemok v 

strede obce Driečna. Tel.: 0905 
954 225
* Kúpim 2,5- alebo 3-izbový byt. 

Podmienka – balkón. Tel.: 0904 
648 010. 
* Predám 2,5-izbový byt na 

Hrnčiarskej ul. ohodnotený na 39 
000,-€. Pri rýchlom jednaní zľava. 
Tel.: 0905 191 592
* Predám prízemný dom 3+1, 

k tomu garáž v SP blízko centra, 
pozemok 7-árový. Cena dohodou. 
Tel.: 0949 740 012. 
* Predám garáž s pivnicou na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0905 499 095.

AUTO-MOTO
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Opravujem kosačky a motocykle. 

Tel.: 0902 795 631
* Ponúkam výkopové práce MIDI 

bagrom, prepravu strojov do 3 t, 
prepravu tovaru počas víkendu 
dodávkou do 1,5 t. Tel.: 0902 340 

408, 0911 987 643.
* Ponúkame kompletné služby v 

lesníctve – ťažba a približovanie 
dreva, LKT, UKT a koňmi. Sadenie 
stromčekov, prerezávky, plece ruby 
a uhadzovanie haluzín. Výroba 
metrovice. Tel.: 0949 720 100. 
* Montáže sadrokartónu, 

plávajúce podlahy, obklady, dlažby, 
sti erky, maľby a iné rekonštrukčné 
práce za rozumné ceny. Tel.: 0907 
904 541. 
* Spracovanie účtovníctva. Tel.: 

0949 365 656. 
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Stolárska a nábytkárska výroba. 

Stavba altánkov, prístreškov a 
striech. Tel.: 0911 197 384
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

Realizujeme strojové potery a 
omietky. Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná 
rehabilitácia (masáže, cvičenia, 
elektroliečba). Tel.: 0944 480 185.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez 

ovocných stromov a domáce 
zabíjačky. Tel.: 0903 575 612. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. 

Tel.: 0907 307 175.
Nemáte kde bývať?

Chcete sa osamostatniť?
Ponúkame Vám na prenájom 

garzónky a 1-izbové byty.
Tel.: 0905 505 885

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

637 550. 
* Prijmem čašníčku/čašníka do 

Korza. Tel.: 0918 758 059. 
* Prijmem do pracovného pomeru 

na pozíciu sústružník, frézar a 
pomocné práce v lese. Práca v ČR. 
Tel.: 00420 721 811 299, 0905 344 
461, 0915 956 707.
* Maliarske a nati eracké práce, 

striekanie fasád a stavebné práce. 
Tel.: 0910 911 756.

Štýlová reštaurácia a kaviareň
Café Advokát,

Námesti e SNP (oproti  fontáne)
S príchodom jari Vám pripravujeme:
nový jedálny lístok a miešané nápoje, perfekt-
nú ILLY kávu, od 7. apríla je na hotové obedo-
vé menu od 14.00 do 18.00 hod. 10% zľava. 
Novinkou je VÍKENDOVÉ OBEDOVÉ MENU. 
Denné menu na facebooku – café advokát.

Vykonávam výkopové práce 
MINIbagrom a traktorbagrom 

JCB 3CX.
Tel.: 0903 568 972

Novootvorený pneuservis 
Breznica 300.

Tel.: 0903 385 234

* Prijmem murárov na práce do ČR. 
Tel.: 0905 522 731
* Prijmem skúsených brigádnikov 

na stavbu. Tel.: 0904 378 277, 0944 
480 142. 
* Prijmem elektrikárov s vyhláškou. 

Prax nie je nutná. Tel.: 0918 629 
989. 
* Prijmem paliča s platným 

preukazom + 2 pomocníkov na 
búracie práce. Práca na Slovensku. 
Tel.: 0907 478 790.
* Hosti nec Ďula prijme čašníka/

čašníčku. Tel.: 0903 101 831.
* Prijmem robotníkov, paličov, 

brigádnikov. Práca v ČR. Tel.: 0908 

Firma JP Producti on prijme 
zváračov na CO2 a TIG.
Nutná znalosť čítania

výkresovej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364
054 742 8988

Ponúkame stavebné práce, 
omietky, dlažby, obklady, sad-
rokarton, zámkové dlažby,  ma-
liarske a nati eračske práce.

Serióznosť a kvalita.
Východoslovenský kraj.

Tel.: 0907 666 313
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tomto momente nastal obrat a domáci 
ešte do konca prvého polčasu vyhrávali 
2:1. V druhom polčase domáci strelili 
ďalšie dva góly a o zápase bolo rozhod-
nuté, aj napriek mnohým nevyužitým 
príležitosti am. Najlepší hráč na ihrisku 
bol Marián Vitko, ktorý strelil tri góly.

ŽK: Sagan - Fajak
Góly: Vitko(3), Rodák Jakub – Tirer P.

Havaj – Tisinec 0:5 (0:1) 
Favorit z Tisinca vyhral zaslúžene. 

Rovné – Lomné 6:0 (3:0)
Góly: Želizňak, Palenčár, Tyč 

Rasti slav, Velgos.

Sitníky – Lúčka 2:1 (2:0)
Prvý polčas patril domácim. Sitníky 

otvorili skóre v 27. min. po vysunutí  D. 
Kovalčíka, ktorý spoza šestnástky skóro-
val strelou k žrdi. Druhý gól zaznamenal 
v 35. Min. domáci kapitán Danko, ktorý 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda 

Mesti sko – Kalnište 0:2 (0:1)
Hosti a vyťažili z minima šancí ma-

ximum a ako šťastnejšie mužstvo si na 
konto pripísali tri body. 

Chotča – Hrabovčík 1:0 (0:0)
Zápas Chotča - Hrabovčík vide-

la slušná divácka kulisa. Hoci sa hralo 
zväčša medzi šestnástkami, na obidvoch 
stranách v prvom polčase zvonili žrde. 
Po zmene strán mali domáci predsa len 
miernu prevahu, ktorú okorenili gólom 
Fejka z 78min. Chotča vyhrala zaslúžene. 

Gól: Fejko.

Stročín – Duplín 4:1 (2:1)
Mužstvo Stročína chcelo konečne 

doma bodovať, preto hráči nastúpili do 
zápasu veľmi zodpovedne. Stročín najprv 
nevyužil 3-4 gólové príležitosti  a hosti a 
z ojedinelého proti útoku strelili gól. Po 

stanovil polčasový stav 2:0. Počas 15-
minútovky v druhom polčase hosti a 
zatlačili domácich do vlastnej šest-
nástky, no skórovať sa im nepoda-
rilo. Domáci v druhom polčase za-
hodili veľa šancí na zvýšenie skóre. 
Hosťom sa podarilo znížiť v 88 min. 
a tak stanovili konečný stav na 2:1. 

Góly: Kovalčík D., Danko 
(Sitníky).

Miňovce – Kuková 2:2 (2:1)
ŽK: Špirňak, Bučko – Geff ert, 

Kulpa, Fedor, Vereščák, Hrabek 
Góly: Bučko 2 – Lukáč 2.

II. trieda

Baňa – Gribov 1:2 (1:1)
Góly: Gondek (Baňa).

Bukovce – Radoma 1:1 (0:1)
Góly: Melník (Bukovce).

I. trieda
1. Tisinec 17 13 2 2 45:17 41
2. Sitníky 17 12 1 4 50:37 37
3. Hrabovčík 17 11 3 3 70:27 36
4. Kalnište 17 8 4 5 36:26 28
5. Chotča 17 7 5 5 26:27 26
6. Miňovce 17 6 5 6 36:31 23
7. Rovné 17 6 5 6 22:17 23
8. Lúčka 17 6 3 8 32:26 21
9. Duplín 17 6 3 8 21:27 21
10. Stročín 17 5 5 7 28:29 20
11. Mestisko 17 4 5 8 26:45 17
12. Kuková 17 4 3 10 22:41 15
13. Havaj 17 4 2 11 29:58 14
14. Lomné 17 3 2 12 19:54 11

II. trieda
1. Gribov 11 8 2 1 35:15 26
2. Radoma 10 7 1 2 29:9 22
3. Ladomirová 9 5 1 3 25:20 16
4. ORLÍK 10 4 1 5 18:26 13
5. Baňa 10 3 2 5 12:15 11
6. Bukovce 10 2 1 7 9:26 7
7. Kružlová 10 1 2 7 10:27 5

Sekretariát: 
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-
né správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis 
zápasov a tlačiva 
OOFZ nájdu na strán-

ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk a 
na www.futbalnet.sk 

Zasadnuti e odborných komisií sa 
uskutoční 15.4.2015 (streda) o 17.00 hod.

Upozorňuje kluby, že im v ISSF 
bola vystavená faktúra, ktorá je splatná 
13.4.2015, po neuhradení faktúry do tohto 
termínu majú kluby zastavenú činnosť. 

VSFZ Košice informuje o vzdelávaní 
trénerov:

I. kv. st. licencia GRASSROOTS C
II. kv. st. licencia UEFA B
Termíny jednotlivých školení budú 

stanovené pri zaevidovaní min. 22 záu-
jemcov. Informácie o vzdelávaní tréne-
rov VsFZ nájdete na:

h t t p : / / w w w . f u t b a l v s f z .
sk/?osobne_tresty&id_prve=180

Peter Szénay
email: peter.szenay@futbalsfz.sk
mobil: 0905 252 235,  0902 937 057

ŠTK OOFZ:
Schvaľuje výsledky zápasov hraných 

5.4.2015
Schvaľuje termín semifi nále Pohára Š- 

Autoservis Tisinec – Rovné dňa 1.5.2015 
o 16.00 hod. na ihrisku vo Svidníku – po 
vzájomnej dohode klubov, náklady na 
stretnuti e hradia kluby na polovicu.

Schvaľuje termín semifi nále Pohára 
Š-Autoservis Lúčka - Hrabovčík dňa 
1.5.2015 o 16.00 hod. na ihrisku v Breznici 
– po vzájomnej dohode klubov, náklady 
na stretnuti e hradia kluby na polovicu.

Úradná správa č. 29 zo 
dňa 9. apríla 2015

DK OOFZ:
Trestá asistenta trénera 2 FO 

Sokol Sitníky Alojza Nemca DO zasta-
vením akejkoľvek činnosti  nepodmie-
nečne v stretnuti ach FO Sokol Sitniky 
od 9.4.2015 do 30.4.2015, podľa DP 
čl.48/1b, 2a, poplatok 10, - Eur

Trestá zástupcu kapitána FO Sokol 
Sitníky Patrika Ľuberdu-1181856- a ve-
dúceho mužstva FO Sokol Sitníky Ignáca 
Nemca DO zastavením činnosti  kapitána 
a vedúceho mužstva nepodmienečne od 
9.4.2015 do 16.4.2015, podľa DP 63/1a, 
2a, poplatok 10, - Eur

KR a DZ OOFZ:
I. trieda dospelí – 18.kolo – 

19.4.2015 o 16.00 hod.:
Kalnište - Miňovce(Brendza, OOFZ, 
OOFZ, Lipinský)
Sitníky - Kuková (Špak, Majurník, OOFZ, 
Burcák)
Lúčka - Rovné (Hubáč, Černiga, OOFZ, 
Perát)
Lomné - Havaj (Vateha, OOFZ, OOFZ, Feč)
Tisinec - Stročín (Miňo, Škurla ml.OOFZ, 
Palička)
Duplín - Chotča (Kočiš, OOFZ, OOFZ, Holub)
Hrabovčík - Mesti sko(Dovičák, Novický, 
OOFZ, Fiľarský)

II. trieda dospelí–13.kolo – 
19.4.2015 o 16.00 hod.:

Bukovce - Baňa (Kaščák)
Radoma - Kružlová (Suchanič)
Ladomirová - Gribov (Cupák)
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

   OOFZ Svidník

Vážení športoví priaznivci,
v mene VK CeleGroup Stropkov a OZ AMIS Vás srdečne pozývame na 

posledné 18. kolo najvyššej volejbalovej súťaže junioriek na Slovensku, 
ktoré bude odohrané na domácej palubovke v sobotu 18. apríla 2015 so 

začiatkom o 11.00 hod., v Mestskej športovej hale na ulici Mati ce slovenskej, proti  
družstvu VK Kúpele Brusno. Povinnou výbavou je dobrá nálada, silné hlasivky a chuť 
užiť si kvalitné športové výkony, o ktoré nebude núdza. Tešíme sa na Vás!

Volejbalistky ZŠ Mlynská Stropkov Majsterkami Prešovského kraja vo volejbale žiačok základných škôl
Po výborných výsled-

koch v súťaži a vynikajúcich 
umiestneniach na domácich 
a zahraničných turnajoch ces-

tovali dievčatá z Mlynskej na Krajské 
majstrovstvá vo volejbale žiačok do 
Prešova s cieľom zabojovať o víťaz-
stvo. Len prvé miesto toti ž zaručova-
lo postup na Majstrovstvá Slovenska 
žiačok ZŠ. Krajských majstrovsti ev sa 
pôvodne malo zúčastniť 12 víťazov 
obvodných kôl, dve družstvá však na 
turnaj nedorazili. Desať zúčastne-
ných družsti ev tak bolo rozdelených 
do troch skupín, v ktorých sa hralo 
systémom každý s každým na dva ví-
ťazné sety. Stropkovčankám žreb pri-
súdil v skupine súperky z Humenného 
a Kežmarku. Dievčatá bez zaváhania 

s prehľadom v oboch dueloch zvíťa-
zili hladko 2:0 a postúpili do fi nálovej 
skupiny spolu s víťazkami ostatných 
dvoch skupín- volejbalistkami zo 
Svidníka a Sniny. Naše volejbalistky po 
skvelom výkone nenašli premožiteľky 
ani vo fi nálovej skupine, na turnaji 
nestrati li ani set a po víťazstvách so 
Sninou 2:0 (25:15, 25:14) aj Svidníkom 
2:0 (25:11, 25:16) si zaslúžene vybojo-
vali postup medzi osem najlepších tí -
mov na Majstrovstvá Slovenska vo vo-
lejbale žiačok základných škôl, ktoré 
sa uskutočnia v dňoch 22. - 23. apríla 
v Brusne. Dievčatám z Mlynskej bu-
deme držať pri reprezentovaní školy, 
mesta ale aj Prešovského kraja palce.

Konečné poradie Krajských maj-
strovsti ev:1. ZŠ Mlynská Stropkov, 2. 

ZŠ 1. mája Snina, 3. ZŠ Komenského 
Svidník, 4. Brezovica, 5. Kežmarok, 6. 
Vranov n/ T, 7. Humenné, 8. Prešov, 9. 
Zborov, 10. Levoča

Školu reprezentovali: Tomková 

Sára, Tabišová Simona. Hricková 
Simona, Sakarová Katarína, 
Polončáková Simona, Rusnáková 
Paula, Konárová Zuzana, Ternová 
Viola, tréner: Alexík P., Tomková M.
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Stropkov – Vysoká Tatry 0:0
Herne sa trápiaci 

Stropkovčania nastú-
pili proti  Tatrancom 
so štyrmi zmenami 
v zostave. Aj napriek 
tomu už štvrtý zápas 
v rade nedokázali 
skórovať a ich kríza 

pokračuje. V prvom polčase síce mali 
domáci územnú prevahu, no sľubne 
vyzerajúce kombinácie vo fi nálnej fáze 
zlyhali. Spoza šestnástky skúšali šťasti e 
Demčo s Pundžákom, ich pokusy však 
skončili vysoko nad Hájovského bránou. 
Hráči Tati er sa do útoku príliš nehrnuli, 

paradoxne však mohli po prvom dejstve 
viesť. Hrúbky Stropkovčanov v obrane 
hasil spoľahlivo chytajúci Varchol, vďaka 
ktorému domáci stále živili nádej na dob-
rý výsledok. Ani v druhej polovici stret-
nuti a však družina Jozefa Lehockého ne-
našla recept na prekonanie obranného 
bloku Vysokých Tati er. Po rohu staršieho 
z bratov Dolutovských Mariána a hlavič-
ke Pundžáka odvráti la hosťujúca obrana 
loptu z bránkovej čiary a strelu Pavlíka zo 
strednej vzdialenosti  Hájovský kryl. V zá-
verečnej dvadsaťminútovke hrali domá-
ci vabank, čo sa im v konečnom účtovaní 
takmer nevyplati lo. Hosti a o svojom 

víťazstve mohli rozhodnúť z brej-
kových situácií. Prvý z nájazdov 
vyrazil Varchol do žrde, pri druhom 
vykopol loptu smerujúcu do brány 
stopér Staško. Keďže domáci si už 
vážnejšiu šancu do konca stretnuti a 
nevypracovali, rozišli sa so svojím 
súperom bezgólovo už po tretí krát 
v jarnej časti . 

Zostava: Varchol - F. Dolutovský, 
Pavlík, Staško, Bochin- Vachaľ, 
Poľák (72. Burcák), M. Dolutovský, 
Petrišin, Demčo - Pundžák.  -eb-

Tabuľka
1. Prešov B 21 13 2 6 30:15 41
2. Lipany 21 12 2 7 24:19 38
3. Snina 21 10 5 6 27:23 35
4. Giraltovce 21 11 2 8 23:23 35
5. Haniska 20 10 4 6 39:24 34
6. Stropkov 21 10 4 7 33:22 34
7. Vranov 21 10 3 8 25:19 33
8. Sp. N. Ves 21 10 2 9 31:24 32
9. V. Revišti a 21 9 3 9 29:35 30
10. Plavnica 21 8 4 9 24:26 28
11. V. Tatry 21 7 5 9 30:27 26
12. B. Nová Ves 21 7 5 9 25:37 26
13. Humenné 21 8 2 11 22:38 26
14. V. Opátske 21 7 4 10 32:34 25
15. Sabinov 20 4 5 11 22:28 17
16. Michalovce B 21 3 4 14 26:48 13

Kam za futbalom?

V. liga dospelí - 18. kolo – 19. apríla 
o 16.00 hod.: Breznica - Sedliská.

II. liga, starší a mladší dorast – 22. 
kolo, 18. apríla o 10.00 a 12.15 hod.: 
Stropkov - Giraltovce.

II. liga, starší a mladší žiaci – 18. kolo, 
18. apríla o 9.00 a 10.45 hod.: Humenné – 
Stropkov, 19. apríla o 10.00 a 11.45 hod.: 
Stropkov B - Ľuboti ce B.III. liga dospelí - 22. kolo – 19. aprí-

la o 16.00 hod.: Planica – Stropkov.

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Lipany - Stropkov 7:0 (4:0)
ŽK: Safk o, Polaščík.
Zostava: Mulík - Belina, 

Sivák, Karsa, Safk o, Tyč, Polaščík, Vrábeľ, 
Jurečko, Jaselský, Zápotocký.

Mladší dorast
Lipany – Stropkov 2:0 (0:0)

Zostava: Strnad - Berežný, Farkaš, 
Cuprišin, Vaňko, Feč, Berežný (63. 
Zápotocký), Vaško, Jesenský (73. 
Demjan), Lipak (68. Tabiš), Haško.

Starší žiaci
Stropkov A – Raslavice 4:0 (0:0) 
Góly: Moskaľ 2, Veselý, Jakubov.
Zostava: Šmajda - Gombár, Veselý, 

Fečo, Bochmač, Moskaľ, Preksta (26. 
Dzurjanin), Ceperko (56. Jakubov), 
Potoma (29. Jakubčo), Bučko (51. 

Bedruň), Korba.
Prešov B – Stropkov B 6:0 (4:0) 
Zostava: Slivka (61. Čeledinský) 

– Kollarik (36. Hažer), Olčák, Čabala, 
Jaselský (25. Šujeta), Slivka, Mačuga, 
Novotňak, Glovacký, Liška (36. 
Zápotocký), Gonos.

Mladší žiaci
Stropkov A – Raslavice 6:0 (1:0)
Góly: Zápotocký 2, Čonka 2, 

Bartkovič, Slobodník. 
Zostava: Baláž – Bujdoš, Rapač, 

Zápotocký, Venglovič, Bodnár, Čonka, 
Jobko (29. Bartkovič), Babjarčík, 
Slobodník, Derco.

Prešov B – Stropkov B 1:0 (0:0)
Zostava: Seman – Lehocký, Fečko, 

Zápotocký, Durkoš, Suvák, Malačina, 
Danko, Bodnár, Vansač, Klučár.

Hanušovce n/T – Breznica 5:1 (3:0)
Breznica nastúpila v omladenej 

zostave s hráčmi, ktorí majú zo senior-
ského futbalu minimum skúsenos-
tí . Hosti a doplati li na individuálne 
chyby, za ktoré zaplati li gólmi vo 
vlastnej sieti . Brezničania nemuseli 
prehrať rozdielom triedy, no pod 
konečný výsledok sa podpísala aj 
ich slabá efekti vita v koncovke. 
Zaujímavosťou stretnuti a bolo, 
že diváci videli tri pokutové kopy. 
Domáci prvý v 8. min. nepremenili, 
ale v 37. min. už Verčimák zložil re-
parát s úspechom.

Góly: Zakovič (penalta v 65. 
minúte)

V. liga ŽK: Medvec, J. Hurný
Zostava: Potoma – Medvec, J. 

Hurný, Bičej, Vrábeľ, Zakovič, Čepa, 
Pazdič, Štefanišin, F. Hurný (85. Dovičák), 
Polaščík.

1. V. Mirošov 17 11 4 2 45:15 37
2. Stakčín 16 12 0 4 37:21 36
3. Humenné 17 10 2 5 34:25 32
4. N. Hrušov 17 9 3 5 36:22 30
5. Hanušovce 17 9 2 6 30:28 29
6. Soľ 17 7 5 5 28:19 26
7. Čierne n/T.  17 7 4 6 28:23 25
8. Kochanovce 16 7 4 5 28:25 25
9. Bystré 17 6 6 5 24:25 24
10. Kamenica 17 6 3 8 22:31 21
11. Breznica 17 6 2 9 28 : 28 20
12. Sedliská 17 4 3 10 23 : 34 15
13. Udavské 17 4 0 13 20 : 50 12
14. Sačurov 17 1 0 16 15 : 52 3

Tabuľka

Úspešný zisk ďalších troch
Predposledné kolo naj-

vyššej volejbalovej súťaže 
junioriek na Slovensku odo-
hralo družstvo VK CeleGroup 

Stropkov v Spišskej Novej Vsi. Stretnuti e 
druhého a treti eho tí mu v aktuálnej ta-
buľke sľubovalo vyrovnaný športový sú-
boj, čo sa aj splnilo.

Už prvý duel nemal jasného favo-
rita, keď od začiatku neodskočil ani je-
den z tí mov o viac bodov. Úvodných 25 
však nakoniec patrilo domácim. Druhý 
set Stropkovčankám nevyšiel podľa 
predstáv a hoci v treťom opäť naplno 
zabrali, šťasti e sa priklonilo na spišskú 
stranu. Smolná prehra našich 3:0 (-21, 
-13, -23).

Druhý zo zápasov bol rovnako boha-
tý na bojovné volejbalové výkony, o čom 
svedčia výsledky s tesnými rozdielmi 

v každom sete. Prvý z nich, po neustá-
lom vedení dievčat VK CeleGroup nako-
niec Spišiačky otočili vo svoj prospech. 
Hostky to ale nepoložilo a v ďalších 
troch za povzbudzovania svojho fanklu-
bu, ktorý opäť nechýbal pri vytváraní 
atmosféry, dominovali, čo sa aj prejavilo 
na výsledku duelu, ktorý vyhrali v pome-
re 1:3 (24, -22, -25, -18).

Celému tí mu gratulujeme k zisku 
ďalších troch bodov a do posledného 
kola, odohraného doma 18. apríla 2015, 
so začiatkom o 11.00 h. v mestskej špor-
tovej hale proti  Brusnu, želáme veľa 
šťasti a.

Zostava: D. Gondeková, M. 
Keselicová, V. Marčišinová, J. Otrošinová, 
S. Pariláková, A. Petrová, T. Rusnáková, I. 
Široká, Š. Tomková, A. Vrábľová, p. tré-
ner Maroš Šturák. -Šimona Tomková-

VK SPIŠSKÁ NOVÁ VES : VK CELE GROUP STROPKOV 3:0, 1:3

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD
Stropkov privítal za svojimi stolmi v predposlednom 21. kole druž-

stvo ŠKST TECÁK VRANOV NAD TOPĽOU, s ktorým na ich palubovke 
prehral 15:3. Stropkov nastúpil na toto stretnuti e bez Stolárika, ktorý 
musel náhle odcestovať a tak po tomto kole to so záchranou nášho 
družstva v súťaži nevyzerá ružovo, pravdepodobne defi nití va padne 

až v poslednom kole.
STMK STROPKOV -  ŠKST TECÁK VRANOV NAD TOPĽOU   4:14

Body: Malina a Tirer po 1,5;Bedruň Bohuš po 1
Nasledujúce posledné kolo odohrá Stropkov v Snine. Začiatok zápasu je naplá-

novaný na nedeľu 19. apríla 2015 o 10.00 hod.   -stmk-

Ján Kosár víťazom ôsmeho ročníka TOP 32
Vyvrcholenie medzi-

okresnej stolnotenisovej 
súťaže sa už tradične koná 
turnajom TOP 32 o pohár 
predsedu OOSTZ. Nebolo 
tomu inak ani v tomto 

roku. V piatok sa zišlo v Lužanoch pri 
Topli 32 hráčov medziokresnej stolno-
tenisovej ligy na ôsmom ročníku tejto 
stolnotenisovej akcie. V úvode turnaja 
bolo najprv krátke vyhodnotenie sezóny 
20014/2015 kde prvým trom najúspeš-
nejším jednotlivcom v poradí Marti n 
Ščur, Marti n Michalič a Michal Antoš 
a prvým trom družstvám v poradí ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník „D“, JMC 
Lužany pri Topli „B“ a STO Brusnica boli 
odovzdané diplomy a poháre. Po vyhod-
notení už nič nebránilo tomu, aby sa 
turnaj rozbehol. Tridsaťdva účastníkov 
bolo vyžrebovaných do ôsmich skupín. 
Z každej skupiny postupovali prví dvaja 
do záverečných bojov kde sa už hralo 
vylučovacím spôsobom. Už v skupinách 
nebola núdza o zaujímavé a prekvapivé 
výsledky hlavne v zápasoch, keď hrali 
rebríčkovo vyššie postavení hráči s reb-
ríčkovo nižšími. Do fi nále sa nakoniec 
prebojoval zástupca ŠŠK Centrál Svidník 
Ján Kosár, ktorý v semifi nálovom zápa-
se zdolal minuloročného víťaza Marti na 
Michaliča 3:1. Druhým fi nalistom sa 
stál Michal Antoš z STO Brusnica, ktorý 

prešiel cez domáceho hráča Mariána 
Gdovina 3:0. V súboji o treti e miesto 
zvíťazil Marián Gdovin nad Marti nom 
Michaličom 3:1. Finálový súboj sa niesol 
v dramati ckom, napínavom a bojovnom 
duchu. Obidvaja fi nalisti  sa predstavili 
peknou hrou s množstvom dlhých vý-
men. V päťsetovom súboji sa nakoniec 
s víťazstva tešil Ján Kosár, ktorý získal 
putovný pohár predsedu OOSTZ.

Určite na svoje si prišli aj diváci, lebo 
všetci aktéri stolnotenisového diania 
sa im odmeňovali peknými, bojovnými 
a dramati ckými zápasmi. Celý večer sa 
niesol v priateľskej uvoľnenej atmosfére 
a k tomu všetkému bol ešte podávaný 
výborný guľáš, ktorý pripravili domáci 
usporiadatelia z klubu JMC Lužany pri 
Topli.

Prví traja boli odmenení diplomami 
a pohármi. Víťaz navyše prebral Putovný 
pohár, ktorý môže mať doma do devia-
teho ročníka TOP 32.

Za realizáciu tohto turnaja poďa-
kovanie OOSTZ patrí: Obecnému úra-
du v Lužanoch pri Topli za poskytnuté 
priestory, JMC Lužany pri Topli za prípra-
vu hracej miestnosti  a všetkým, ktorí sa 
akoukoľvek formou pričinili o bezproblé-
mový priebeh tohto turnaja.

Celkové poradie dvojhra: 1. Ján 
Kosár - ŠŠK Centrál Svidník, 2. Michal 
Antoš - STO Brusnica, 3. Marián Gdovin 

- JMC Lužany pri Topli, 4. Marti n 
Michalič - ŠŠK Centrál Svidník, 5. - 8. 
Nemec (ŠŠK Centrál Svidník), M. Cigán, 
S. Kočiš (JMC Lužany pri Topli), Malina 
(STMK Stropkov), 9. - 16. Ľ. Kosár, 
Sabol (JMC Lužany), Antoš, Štefanco, 
Petrík (ŠŠK Centrál Svidník, B.Bedruň 
(STMK Stropkov), J. Antoš, Ľ. Antoš, 
(STO Brusnica), 17. - 24. Kurej, Mikuš, 

Gonos, Vasilenko (ŠŠK Centrál Svidník), 
Dančišin, (Radoma), Harmada, Pašeň 
(STOP Oľšavka), Mihok (STMK Stropkov), 
25. - 32. Kostelník, (ŠŠK Centrál Svidník), 
Bunda, (STMK Stropkov), Čižmár, 
Sulinsky, Rozkoš, K. Cigán (JMC Lužany 
pri Topli), Fečko (STO Brusnica), Pavlišin 
(Radoma). Predseda OOSTZ Svidník

Miroslav Kurečko
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Obedy pre seniorov za jedno euro
Dôstojný život je základom kvality života seniorov v starobe. Formou 

a druhom sociálnej pomoci je aj denný stacionár v Stropkove určený pre 
seniorov, ktorí sú odkázaní na pomoc inej fyzickej osoby v zariadení na ur-
čitý čas počas dňa. Ponúkame príjemné domáce prostredie, stretnuti e sa 
s ľuďmi, pomoc pri rôznych úkonoch, zapájanie sa do rôznych akti vít a za-
bezpečenie záujmových činností . Poskytujeme sociálno-právne poraden-
stvo, sociálnu rehabilitáciu, duchovnú starostlivosť - spovede, masérske 
služby, stravovanie - desiata, obed, olovrant. Od 1. apríla 2015 ponúkame 
obed za 1,- €. 

Sociálna služba denného stacionára sa rozšírila o opatrovateľskú služ-
bu v rodinnom prostredí prostredníctvom opatrovateliek. Ponúkame mož-
nosť práce na dobrovoľnícku činnosť. Do budúcna pripravujeme požičiava-
nie zdravotných pomôcok. Nájdete nás na ulici A. Hlinku (Materská škola) 
v pracovných dňoch od 7.00 do 15.30 hod., koordinátorka DS a OS PhDr. 
Mária Džavoronková, kontakt 0911 680 452.

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

18. 4. MUDr.Hutňan Marián  Centrálna 812 054/ 752 12 36
19. 4. MUDr.Hutňan Marián  Centrálna 812 054/ 752 12 36
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

16. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 13.4. - 19.4.
17. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 20.4. - 26.4. —————
18. 2015  27.4. - 3.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
19. 2015 ————— ————— ————— —————   4.5.- 10.5. ————— —————
20. 2015 ————— ————— 11.5. - 17.5. ————— ————— ————— —————
21. 2015 ————— ————— ————— 18.5.- 24.5. ————— ————— —————
22. 2015 ————— 25.5.- 31.5. ————— ————— ————— ————— —————
23. 2015 ————— —————  1.6.- 7.6. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 035
praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 014praca@std.sk  •  www.std.sk  •  

HĽADÁME VODIČOV MKD
Najväčšia dopravná spoločnosť na Slovensku
STD DONIVO a.s., pobočka Vranov n. T.
prijme do pracovného pomeru vodičov MKD

• platené víkendy v EÚ - od 30 - 40 eur
• dodržiavanie výplatných termínov -
  pravidelne k 25. dňu mesiaca
• možnosť nadštandardného zárobku
• VIP poistenie so sporením pre rodinu
• 4 týždňový pracovný turnus
• stabilné zamestnanie
• moderný vozový park

• zaplatenie vodičského oprávnenia skupiny C + E
• zaplatenie kvalifi kačnej karty vodiča
• možnosť odborného zaškolenia neskúsených vodičov

PONÚKAME:

• moderný vozový park

Pozvánka na prednášku o prvej pomoci
Výbor Denného centra pri MsÚ v Stropkove pozýva svojich členov na 

prednášku Prvá pomoc, ktorá sa uskutoční dňa 16. apríla 2015 (štvrtok) 
o 15.00 hod. v priestoroch Denného centra.

Výbor Denného centra

Pozvánka na výročnú členskú schôdzu
Pozývame členov Združenia súkromných vlastníkov lesa a urbariátu PS 

Gribov na Valné zhromaždenie, ktoré sa uskutoční 2. mája 2015 (sobota) 
o 15.00 hod. v sále Obecného úradu Gribov.

Pozvánka na Makovickú strunu 2015
Regionálna rada ZRUSR vo Svidníku, Mesto Stropkov, Podduklianske 

osvetové stredisko vo Svidníku, Občianske združenia: KRAJINA, JAMARO, 
STROPEK vyhlasujú regionálnu 43. súťažnú prehliadku ľudových piesní 
MAKOVICKÁ STRUNA 2015, ktorá sa uskutoční 3. mája 2015 o 17.00 hod. 
v priestoroch Mestského kultúrneho strediska v Stropkove (Nový riadok). 
Víťazi svidníckeho regionálneho kola sa zúčastnia programu ústrednej pre-
hliadky Makovická struna v Bardejove.

Makovická struna - je Vaša možnosť ukázať svoj talent a prejaviť svoju 
lásku k piesni.

Termín uzávierky prihlášok je 24. apríla 2015. Prihlášky zasielajte na 
adresu Podduklianske osvetové stredisko, Sovietskych hrdinov 160/74, 
089 01 Svidník, e-mail: pos-zuc@slovanet.sk, info: Mgr. Miroslav Štoff a, 
tel.: 054/75 21 068.    Tešíme sa na Vašu účasť!

Poďakovanie
Vážení! Dovoľujem si Vám oznámiť, že k 30. aprílu 2015 odchádzam do 

starobného dôchodku.
Pri tejto príležitosti  sa Vám chcem poďakovať za spoluprácu počas môj-

ho funkčného obdobia. Prajem Vám veľa zdravia, pracovných úspechov 
a pohody v rodinnom živote.     S pozdravom

PaedDr. Ján Melník, riaditeľ, Domov sociálnych služieb Stropkov


